
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

02.09.2024 -02.09.2024 -
02.15.202402.15.2024

№6 (1366)№6 (1366)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

NICOLE ZURAITIS:  NICOLE ZURAITIS:  
NUO DAINAVIMO  NUO DAINAVIMO  

VESTUVĖSE IKI „GRAMMY“ VESTUVĖSE IKI „GRAMMY“ 

 
ŽLUGO SENATO SUSITARIMAS 
DĖL SIENŲ APSAUGOS IR 
PARAMOS UKRAINAI 

6 PSL. 

PADRĄSINIMAS SPORTUOTI 
NEDRĮSTANTIEMS 
SENJORAMS  

22 PSL. 

KAIP LIETUVIŲ MITOLOGIJA TAPO 
NIEKADA LIETUVOJE NEBUVUSIO 
ALUDARIO ISTORIJOS AŠIMI? 

14  PSL. 14  PSL. 

12 PSL. 



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Ilinojuje – žalia šviesa pašalinti Trumpą iš kandidatų sąrašo
 Nuteista mokykloje šaudžiusio paauglio motina
6  Žlugo Senato susitarimas dėl sienų apsaugos ir paramos  
 Ukrainai
 Užbaigtas tyrimas dėl to, kaip Bidenas tvarkė įslaptintus  
 dokumentus
8  Kontroversiškas interviu ir grasinimai sankcijomis
 Nauja migrantų krizės centre atsidūrusio Teksaso miestelio  
 realybė 
10  Žurnalistinis tyrimas: Rusijos agentai prisidengdavo aktyvistų  
 kaukėmis 
 Islandijos ugnikalnio išsiveržimas yra tik neramaus  
 laikotarpio pradžia 
12  Padrąsinimas sportuoti nedrįstantiems senjorams
 Ausies uždegimas – dėl netinkamo valymo
13  Herojaus kelionė: atraskite naujus horizontus
14  Lietuva sureagavo į Maskvos kaltinimus sabotažu
 Nicole Zuraitis: nuo dainavimo vestuvėse iki „Grammy“ 
16  Nausėdienė su Lietuvos garbės konsule Pensilvanijoje aptarė  
 šalių politinių, ekonominių, kultūrinių ryšių stiprinimą
 Paskirstytas finansavimas 90 užsienyje veikiančių lituanistinių  
 mokyklų 
 Ekonomikos ir inovacijų ministerija finansuos užsienio lietuvių  
 investicijų ir eksporto skatinimo projektus 
18  Kim Jong Uno sesers „nereikėtų nuvertinti“ 
20  Vaikus internete viliojantys nusikaltėliai: kaip jų išvengti?
 Prasideda devintosios Lietuvių kalbos dienos
22  Ką teko patirti kadaise nuo rusų ir skurdo į išsvajotąją žemę  
 bėgusiems lietuviams
26  Kaip lietuvių mitologija tapo niekada Lietuvoje nebuvusio  
 aludario istorijos ašimi? 
28  Lietuviški renginiai
30  Renginių gidas Čikagoje
32  Orai
 Horoskopas
36  Mėgstate lašišą? Tuomet išbandykite alpinę šalvį!

Praėjusios savaitės klausimas: 
Labai tikėtina
Visiškai neįmanoma
Visko gali būti

KIEK TIKĖTINA, KAD TEKSASAS 
ATSISKIRTŲ 

NUO JUNGTINIŲ VALSTIJŲ?

Kuo baigsis Donaldo Trumpo teismai?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
25%

25%
50%

Pripažinimu kaltu 25 %
Pilnu išteisinimu 50 %
Sunku pasakyti 25 %

4  psl.4  psl.

10 psl.10 psl.

6  psl.6  psl.

20  psl.20  psl.

12  psl.12  psl. 14  psl.14  psl.

24  psl. 24  psl. 

8  psl.8  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

Prezidento rinkimai 2024

Ilinojuje – žalia šviesa pašalinti Trumpą iš 
kandidatų sąrašo

Kuko apygardos teisėjas trečiadienį atmetė prašymą atidėti teisinį 
ginčą dėl buvusio prezidento Donaldo Trumpo kandidatūros respu-
blikonų pirminiame balsavime Ilinojuje, vyksiančiame kovo 19 dieną.

Buvusio prezidento advokatai pateikė ieškinį, siekdami sustabdyti 
teisinius procesus Ilinojuje iki šalies Aukščiausiasis teismas pateiks 
savo sprendimą apeliacijoje dėl Kolorado valstijos Aukščiausiojo teis-
mo sprendimo diskvalifikuoti Trumpą iš dalyvavimo prezidento rinki-
muose šioje valstijoje, nes jis pažeidė  Jungtinių Valstijų Konstitucijos 
14-osios pataisos sukilimo skirsnį. Planuojama, kad aukščiausias ša-
lies teismas apeliacinę bylą svarstyti pradės šios savaitės pabaigoje.

Taip pat, visai neseniai Vašingtono apeliacinis teismas nuspren-
dė, kad Trumpui galima pateikti kaltinimus už nusikaltimus, pada-
rytus einant prezidento pareigas. Ši byla taip pat toliau keliaus į ša-
lies Aukščiausiąjį teismą.

Teisėja Tracie Porter taip pat atmetė ir besipriešinančiųjų Trumpo 
kandidatūrai Ilinojuje prašymą pagreitinti teismo tvarkaraštį ir kitą te-
simo posėdį paskyrė vasario 16 dienai. Šio posėdžio metu bus svars-
toma sausio 30 d. priimto Ilinojaus Rinkimų tarybos sprendimo ne-
leisti Trumpui kandidatuoti mūsų valstijoje apeliacija.

Rinkimų taryba pareiškė, kad ankstesni Ilinojaus Aukščiausiojo teis-
mo sprendimai neleido jiems į svarstymus įtraukti tokių sudėtingų 
konstitucinių analizių, kaip, pavyzdžiui, ar Trumpas savo veiksmais 
ir įtaka prisidėjo prie sausio 6-osios sukilimo, kuriuo buvo siekiama 
sutrukdyti skaičiuoti Rinkikų kolegijos balsus, kurie nulėmė Bideno 
pergalę prezidento rinkimuose.

Vietoje to, taryba abipartiniu sutarimu, rezultatu 8-0 atmetė 

papildomą užginčijimą, kuriame teigiama, kad Trumpas „sąmonin-
gai“ pasirašė atitikimo kandidatūrai pažymėjimą, kuriame nurodė, 
kad jis tinkamas būti prezidentu.

Penkių rinkėjų grupė, remiama grupės „Laisvas žodis žmonėms“, 
metusi iššūkį Trumpo kandidatūrai, skundžia šį tarybos sprendi-
mą. Jie teigia, kad taryba neteisingai suprato Aukščiausiojo teis-
mo sprendimus, ribojančius jos galią konstituciniais klausimais, ir 
kad ji sukūrė naują teisinį standartą, pagal kurį ant balsavimo biu-
letenio gali atsidurti bet kas, jei tik pasirašo pareiškimą dėl kandi-
datavimo, „nežinodami“, kad neatitinka kandidatūros reikalavimų.

Trumpo advokatas Adamas Merrillas siekė sustabdyti Ilinojaus 
teismo procesą, remdamasis tuo, kad Aukščiausiasis teismas šiuo 
metu kaip tik nagrinėja Kolorado bylą. Kolorado teismas 4-3 nutar-
timi nusprendė, kad Trumpas įvykdė „sukilimą“ ir jam buvo atimta 
teisė eiti prezidento pareigas pagal po Pilietinio karo priimtos kons-
titucinės pataisos 3 skirsnį.

„Kiekvienas punktas yra pristatytas ir bus svarstomas prieš 
Aukščiausiąjį teismą, – teisėjai Porter sakė Merrillas. – Nėra jokios 
prasmės šiam teismui būti vieninteliu teismu šalyje, kuriame to-
liau bus svarstoma ši byla. Proceso sustabdymas yra vienintelis lo-
giškas žingsnis.“

Merrillas taip pat teigė, kad valstijos procesas atrenkant nomi-
nuojančius delegatus į Nacionalinę respublikonų konvenciją, ne-
reikalauja paspartinti Trumpo vietos respublikonų pirminiame bal-
savime svarstymo.

Ilinojus liepą į Milvokį siunčia 64 delegatus – 13 valstiją 

atstovaujančių delegatų, atitenkančių populiariojo balso valstijos 
mastu laimėtojui, ir po 3 iš kiekvienos iš 17-os kongresinių apygar-
dų, tiesiogiai išrinktus pačių rinkėjų.

Merrillas pažymėjo, kad net jei Trumpas negalėtų pretenduoti į 
13 valstiją atstovaujančių delegatų, jei jo kandidatūra būtų paša-
linta iš balsalapio, rinkėjai vis tiek galėtų išsirinkti 51 delegatą, pa-
skirtą jo nominacijai.

Tačiau Trumpui iššūkį metusią grupę atstovaujanti advokatė Caryn 
Lederer sakė, kad nesvarbu, ką nuspręstu Aukščiausiasis teismas, jis 
„negali išspręsti vidinių Ilinojaus valstijos įstatymų reikalų“.

„Kad ir ką Aukščiausiasis teismas nuspręstų dėl 3 skirsnio, be ats-
kiro Ilinojaus teismo sprendimo Donaldas Trumpas toliau liktų ant 
Ilinojaus balsalapių, nes Rinkimų taryba priėmė  sprendimą, kad jis 
nemelavo sąmoningai, kai patvirtino, kad atitinka reikalavimus būti 
prezidentu, – sakė Lederer. – Net jei Aukščiausiasis teismas diskva-
lifikuos kandidatą Trumpą iš prezidentavimo, jis liks ant mūsų bal-
salapių, jei Ilinojaus valstijos teismas neįsikiš.“

Raginimą teisėjai paspartinti teismo procesą Lederer motyvavo 
tuo, kad „Ilinojui yra naudinga kuo greičiau išspręsti šį klausimą, 
nes kitaip rinkėjams kyla pavojus tuščiai atiduoti savo balsą už dis-
kvalifikuotą kandidatą ir taip būti išstumtiems iš spremdimo priė-
mimo proceso.“  

Antradienį prisiekusiųjų teismas dėl netyčinės keturių asmenų 
žmogžudystės pripažino kalta penkiolikmečio, vienoje Mičigano 
valstijos mokykloje nušovusio keturis mokinius, motiną. Ši pre-
cedento neturinti byla yra atidžiai stebima visoje šalyje.

45-erių Jennifer Crumbley ir jos 47-erių vyras Jamesas yra pir-
mieji mokyklos šaulio tėvai, kuriems Jungtinėse Valstijose pa-
reikšti kaltinimai netyčine žmogžudyste dėl jų vaiko veiksmų. 
Crumbley buvo nuteista dėl visų keturių kaltinimų netyčiniu nu-
žudymu, kurie jai buvo pateikti po pusantros dienos trukusio pri-
siekusiųjų svarstymo Pontiake, Mičigano valstijoje. Bausmė jai 
bus paskirta balandžio 9 dieną. Moteriai gresia iki 60 metų ka-
lėjimo. Jos vyras kovą bus teisiamas atskirai.

Verdiktas yra aiškus perspėjimas tėvams, kad jie gali būti pa-
traukti baudžiamojon atsakomybėn už lengvą prieigą prie gin-
klų turinčių savo nepilnamečių vaikų nusikaltimus.

Nors verdiktas teisinį precedentą nustato tik Mičigano valsti-
jos ribose, buvusi federalinė prokurorė Neama Rahmani inter-
viu „Business Insider“ sakė, kad jis „siunčia aiškią žinutę“, nes pa-
prastai baudžiamoji atsakomybė krinta tik ant nusikaltimą įvyk-
džiusio asmens.

„Ginklų savininkai yra gana darni grupė. Esu tikra, kad jie visi 

Istorinis sprendimas

Nuteista mokykloje šaudžiusio paauglio 
motina
šiomis dienomis aptarinėja šį atvejį ir greičiausiai ateityje bus 
daug atsargesni, jei jų vaikai ims demonstruoti kokius nors smur-
tinius polinkius, – sako „West Coast Trial Lawyers“ prezidentė 
ir bendraįkūrėja Rahmani. – Pasąmonėje jie visada žinos, kad 
yra tikimybė, jog įvykus tragedijai, jiems asmeniškai teks už tai 
atsakyti.“

17-metis šios poros sūnus Ethanas Crumbley atlieka laisvės 
atėmimo iki gyvos galvos bausmę už 2021 metų lapkričio 30 
dieną įvykdytą šaudymo išpuolį Oksfordo vidurinėje mokyklo-
je, per kurį žuvo keturi moksleiviai.

Tėvai ne tik nupirko sūnui 9 mm kalibro „SIG Sauer“ pistole-
tą, kuriuo jis įvykdė išpuolį, ir buvo apkaltinti, kad nekreipė dė-
mesio į perspėjamuosius ženklus, išduodančius jį turint psichi-
kos problemų.

Prokurorai Jennifer Crumbley pristatė kaip aplaidžią ir nerū-
pestingą motiną, kurios visas dėmesys buvo sutelktas į jos ro-
maną. Pasak jų, moteris turėjo ne vieną galimybę užkirsti kelią 
tragedijai – įskaitant lemtingos dienos rytą.

Baigiamojoje kalboje prokurorė Karen McDonald pareiškė, kad 
Crumbley tereikėjo padaryti „mažyti žingsnelį“, ir 14-metės Hanos 
St. Juliana, 16-mečio Tate’o Myre’o ir  17-mečių Justino Shillingo 
bei Madisyn Baldwin gyvybės būtų išsaugotos.

„Ji galėjo užrakinti šaudmenis. Ji galėjo užrakinti ginklą. Ji ga-
lėjo informuoti mokyklą, kad ką tik padovanojo sūnui šauna-
mąjį ginklą, – sakė prokurorė. – Ji galėjo informuoti mokyklą, 
kad jos sūnus anksčiau turėjo psichologinių problemų ir elge-
sio sunkumų bei prašė pagalbos.“

Gynybos advokatė Shannon Smith visa tai užginčijo, tikindama, 
kad Crumbley negali būti atsakinga už savo sūnaus veiksmus.

„Niekas negalėjo tikėtis nieko panašaus. Ar tikrai kiekvienas 
iš tėvų gali būti atsakingas už viską, ką daro jo vaikai?, – klausė 
ji. – Šis precedentas labai pavojingas tėvams.“

Gynybos advokatas Markas Bederowas, anksčiau Manhatane 
dirbęs prokuroru, sakė, kad verdiktas gali priversti apsigalvoti 
savo vaikams šaunamuosius ginklus nupirkti norinčius tėvus, ta-
čiau lygiai taip pat gali turėti „pavojingų“ implikacijų.

„Patraukti asmenį į baudžiamąją atsakomybę už kito asmens 
padarytus veiksmus, argumentuojant aplaidumu ar nenumaty-
mu, kad šis gali padaryti kažką, kas iškels pavojų kitų gyvybėms, 
gali būti labai pavojinga,“ – sako Bederowas.

Tiek Bederowas, tiek Rahmani sakė nėra nustebę, kad Mičigano 
prisiekusieji pripažino Crumbley kalta, nes jų nuomone, „įrody-
mai buvo labai svarūs“. Jų manymu, paauglio tėvui taip pat ne-
pavyks išvengti atsakomybės.

Pelno nesiekiančios organizacijos, kovojančios su ginkluotu 
smurtu, „Brady“ prezidentės Kris Brown teigimu, toks „neatsa-
kingas elgesys“, kaip Jennifer Crumbley yra atsakingas už tai, 
kad „76 % mokyklose šaudžiusių jaunesnių nei 18 metų asme-
nų šaunamuosius ginklus gauna iš namų“.  

„Šis verdiktas nesugrąžins gyvybės nekaltoms aukoms ir neuž-
gydys sužeistųjų žaizdų, tačiau suteiks teisingumo pojūtį jų šei-
moms, – sako ji. – Tai galinga žinia tėvams ir kitiems asmenims, 
kad jie taip pat gali būti atsakingi už ginkluotą smurtą, net jei 
patys nepaspaudžia gaiduko.“  



5

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

REK
LA

M
A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

Tęsinys – 8 psl.  

Nepavyko

Žlugo Senato susitarimas dėl sienų apsaugos 
ir paramos Ukrainai

Senato susitarimas dėl sienų apsaugos ir paramos Ukrainai antradie-
nį žlugo, respublikonams atšaukus savo paramą nepaisant preziden-
to Joe Bideno raginimo pasipriešinti Donaldui Trumpui JAV Kongrese.

Praėjus vos kelioms minutėms po demokratų prezidento pasisa-
kymo Baltuosiuose rūmuose, Senato respublikonų mažumos lyde-
ris Mitchas McConnellas išėjo iš Kapitolijuje Respublikonų partijos 
surengtų priešpiečių ir pripažino, kad susitarimas žlugo.

„Man ir daugumai mūsų narių atrodo, kad neturime realių galimy-
bių priimti įstatymą“, – žurnalistams sakė Kentukiui atstovaujantis 
respublikonas.

Toks sprendimas rodo mažėjančią McConnello ir didėjančią Trumpo 
įtaką, o Bidenas gali tik stebėti, kaip Kongrese žlunga kertinis jo užsie-
nio politikos akmuo – sustabdyti Rusijos prezidento Vladimiro Putino 
veržimąsi į Europą.

Pentagonas, neturėdamas lėšų, nebegali siųsti ginklų į Kyjivą kaip 
tik tuo metu, kai dvejus metus besitęsiantis karas pasiekė kritinę ribą. 
Ukraina susiduria su amunicijos ir personalo trūkumu, o Rusija tęsia 
puolimą ir nesiliauja vykdyti atakas.

„Kiekviena savaitė, kiekvienas mėnuo, kai Ukrainai neteikiama nau-
ja pagalba, reiškia, kad Ukraina turės mažiau artilerijos sviedinių, ma-
žiau oro gynybos sistemų, mažiau priemonių apsiginti nuo Rusijos 
puolimo, – sakė Bidenas. – Kaip tik to nori Putinas.“

Bidenas ragino parodyti tvirtą stuburą
Bidenas kelis mėnesius derėjosi su Senato lyderiais dėl kruopščiai 

suderinto plano derinti politiką, kuria siekiama pažaboti nelegalią 
migraciją per JAV ir Meksikos sieną, su $60 milijardų karine pagalba 
Ukrainai. Įstatymo projektu buvo siekiama pademonstruoti Amerikos 
stiprybę visame pasaulyje, be to, dešimtys milijardų dolerių būtų buvę 
skirti Izraeliui, kitiems JAV sąjungininkams Azijoje, JAV imigracijos sis-
temai ir humanitarinei pagalbai civiliams Gazos Ruože bei Ukrainoje.

Tačiau respublikonams atmetus kompromisą, prezidentas ir Senato 
lyderiai atsidūrė aklavietėje, neturėdami aiškaus būdo, kaip įtikinti 
Kongresą suteikti pagalbą Ukrainai. Jiems pasipriešino Trumpo va-
dovaujami konservatoriai, atmetę Senato pasiūlytą susitarimą dėl 
sienos kaip nepakankamą ir kritikavę Ukrainos finansavimą kaip pi-
nigų švaistymą.

Bidenas dėl žlugusio įstatymo projekto kaltino Trumpą – tikėtiną 
varžovą iš Respublikonų partijos lapkritį vyksiančiuose prezidento 
rinkimuose.

„Per pastarąsias 24 valandas, kaip man sakė, jis nieko kito nedarė, tik 
kreipėsi į Atstovų Rūmų ir Senato respublikonus, grasino jiems ir bandė 
įbauginti, kad jie balsuotų prieš šį pasiūlymą, – sakė J. Bidenas. – Atrodo, 
kad jie nusileidžia. Atvirai kalbant, jie privalo Amerikos žmonėms pa-
rodyti tvirtą stuburą ir padaryti tai, kas, jų manymu, yra teisinga.“

Demokratai nusivylę
Paaiškėjus, kad susitarimas žlugo, demokratai Kapitolijuje išreiškė 

nusivylimą savo kolegomis.
Senato demokratų daugumos lyderis Chuckas Schumeris antra-

dienį sakydamas kalbą, kurioje negailėjo kritikos respublikonams, 
atsisakiusiems šio susitarimo, pavadino įvykį „niūria diena Jungtinių 
Valstijų Senate“.

„Po kelis mėnesius trukusių geranoriškų derybų, po kelių mėnesių, 
kai respublikonams buvo pažadėta daug dalykų, kurių jie prašė, lyde-
ris McConnellis ir respublikonų konferencija yra pasirengę sužlugdy-
ti papildomą nacionalinio saugumo paketą net ir su nuostatomis dėl 
sienų, kurių jie taip karštai reikalauja“, – teigė  Schumeris.

Senatoriai vis dar ieško būdų, kaip gauti finansavimą Ukrainai per res-
publikonų kontroliuojamus Atstovų Rūmus. Po to, kai antradienį žlu-
go kompromisas dėl sienų, kai kurie pasiūlė atsisakyti šios paketo da-
lies ir savarankiškai stumti pagalbą Jungtinių Valstijų sąjungininkėms.

Tačiau ši idėja taip pat sulaukia pasipriešinimo Atstovų Rūmuose, 
kurių pirmininką Mike'ą Johnsoną spaudžia griežtosios linijos kon-
servatoriai, nenorintys balsavimo dėl pinigų Ukrainai.

Atstovų Rūmai antradienio vakarą atmetė atskirą įstatymo projek-
tą dėl $17,6 milijardų pagalbos Izraeliui. Įstatymo projektui griežto-
sios linijos konservatoriai nepritarė dėl to, kad, jų teigimu, Izraelio fi-
nansavimui reikalingos lėšos buvo numatytos nemažinant biudžeto 
kitose srityse. Dauguma demokratų taip pat tam nepritarė, nes tokiu 
pasiūlymu buvo pakertamas siekis parengti išsamų paramos paketą 
Ukrainai ir kitiems sąjungininkams Azijoje.

Sienų apsauga
Kai kurie Kongreso respublikonai, atsisakę pritarti įstatymo projek-

tui, ėmė kaltinti Bideną, teigdami, kad jis jau turi įgaliojimus sustab-
dyti migrantų srautą Jungtinių Valstijų ir Meksikos pasienyje, nors to-
kiu teiginiu situacija per daug supaprastinama.

Trumpo kampanija savo pareiškime teigė, kad „Amerikai nereikalin-
gas vadinamasis sienos įstatymas, kuris niekaip nepadeda atgrasyti 

nuo nelegalios imigracijos“, ir kad „mums reikia prezidento, pasinaudo-
siančio savo vykdomosios valdžios įgaliojimais ir uždarysiančio sieną“.

Pasiūlymas dėl sienų buvo vienas konservatyviausių ir išsamiau-
sių pasiūlymų per pastaruosius dešimtmečius, kurie buvo pateikti 
po abiejų partijų derybų Kongrese. Juo būtų siekiama sumažinti is-
torinį nelegalių sienos kirtimų skaičių, sugriežtinant ir pagreitinant 
prieglobsčio suteikimo procesą. Prezidento administracijoms taip 
pat būtų suteikta teisė neleisti migrantams prašyti prieglobsčio pa-
sienyje, jei pareigūnai nebegalėtų sukontroliuoti prieglobsčio pra-
šančių migrantų srauto.

Bidenas šį pasiūlymą pavadino „teisingiausiomis ir humaniškiausio-
mis mūsų imigracijos sistemos reformomis per ilgą laiką ir griežčiau-
siomis kada nors vykdytomis sienų apsaugos reformomis“.

Tačiau respublikonai iš esmės atsižvelgė į Trumpo pageidavi-
mą, kad įstatymo projektas būtų atmestas, nes taip būtų galima 
sakyti, kad Bidenas gali imtis veiksmų sprendžiant pasienio pro-
blemas, kurios laikomos viena silpniausių prezidento perrinkimo 
kampanijos vietų.

„Amerikiečiai per artėjančius rinkimus sieks išspręsti pasienio krizę“, – 
teigiama senatoriaus Johno Barrasso iš Vajomingo valstijos pareiškime.

Tačiau Bidenas taip pat užsiminė, kad respublikonų nepritarimą pa-
sienio politikai pavers rinkimų kampanijos klausimu, ir pareiškė: „Šį 
klausimą iškelsiu keliaudamas po šalį, ir rinkėjai tai žinos.“

Senate žlugus įstatymo projektui dėl tolesnės paramos Ukrainai, 
respublikonus taipm pat sukritikavo Lenkijos vyriausybės vadovas 
Donaldas Tuskas.

„Mieli Amerikos respublikonų senatoriai. Ronaldas Reaganas, milijo-
nams mūsų padėjęs atgauti laisvę ir nepriklausomybę, šiandien ver-
čiasi karste. Gėdinkitės“, – rašė Tuskas ketvirtadienį tinkle X.

Reaganas (1911–2004) vadovavo JAV nuo 1981 iki 1989 metų ir 
savo tada prieštaringai vertinta ginklavimosi politika bei antikomu-
nistine pozicija svariai prisidėjo prie Šaltojo karo pabaigos ir Sovietų 
Sąjungos žlugimo. Lenkijoje (kaip ir Lietuvoje) respublikonas turi daug 
gerbėjų – Varšuvoje jam ne pastatytas paminklas.  

Problemos dėl dokumentų

Užbaigtas tyrimas dėl to, kaip Bidenas 
tvarkė įslaptintus dokumentus

Specialusis prokuroras užbaigė savo tyrimą dėl įtarimų, kad 
Jungtinių Valstijų prezidentas Joe Bidenas netinkamai tvarkė įslap-
tintus dokumentus, trečiadienį Kongresui pasakė JAV generalinis 
prokuroras, nenurodydamas, kokios buvo tyrimo išvados.

Specialųjį prokurorą Robertą Hurą generalinis prokuroras Merrickas 
Garlandas paskyrė pernai, prezidento rezidencijoje Vilmingtone 
Delavero valstijoje ir viename buvusiame biure 2022 metais radus 
įslaptintų dokumentų iš tų laikų, kai Bidenas dirbo JAV viceprezi-
dento poste.

Laikraštis „The Washington Post“ antradienį rašė, kad tyrimo 

ataskaitoje kritiškai vertinama tai, kaip demokratų prezidentas ir jo 
padėjėjai tvarkė šiuos dokumentus, bet nerekomenduojama pa-
teikti jokių kriminalinių kaltinimų.

Laiške Kongreso nariams, kurį trečiadienį matė naujienų agen-
tūra AFP, Garlandas nurodo, kad Huras savo ataskaitą jam patei-
kė pirmadienį.

„Esu įsipareigojęs paviešinti kuo daugiau specialiojo prokuroro 
ataskaitos“, – sakė Garlandas ir pažymėjo, kad Baltieji rūmai vis dar 
nagrinėja ataskaitą.

Garlandas taip pat sakė nustatęs, kad Huras tyrimą atliko deramai.
Buvusiam prezidentui Donaldui Trumpui, tikėtinam Bideno opo-

nentui lapkritį vyksiančiuose prezidento rinkimuose, šiuo metu 
yra pateikta kaltinimų, taip pat ir dėl įtariamo netinkamo įslaptintų 

dokumentų tvarkymo.
Trumpą apkaltino kitas specialusis prokuroras, Jackas Smithas. 

Eksprezidentas kaltinamas sukėlęs pavojų nacionaliniam saugumui – 
tuo, kad palikdamas Baltuosius rūmus pasiėmė su savimi itin slaptų 
dokumentų su informacija apie branduolines technologijas ir gynybą.

Tyrimai dėl Bideno ir Trumpo turi reikšmingų skirtumų. Bideno atve-
ju dokumentų yra mažiau nei tuzinas, o per Trumpo tyrimą jo na-
muose surasta keli šimtai dokumentų. Taip pat įtariama, kad Trumpas 
siekė suklaidinti tyrėjus, o Bidenas bendradarbiavo ir spalį atsakė į 
Huro klausimus, kaip ir dešimtys jo esamų ir buvusių darbuotojų.

Kaip rašė „The Washington Post“, Bideno padėjėjai sakė, kad mi-
nimi dokumentai netyčia, dėl nerūpestingo darbuotojų darbo, at-
sidūrė jo namuose ir biure. 

Senato mažumos lyderis Mitchas McConnellas



7

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

Pyktis ir spygliuota viela

Nauja migrantų krizės centre atsidūrusio Teksaso 
miestelio realybė 

Tuckerio Carlsono nuotykiai Rusijoje 

Kontroversiškas interviu ir grasinimai sankcijomis

Jungtinių Valstijų Senatas pristatė $118 milijardų vertės įstatymą, kuris 
sugriežtintų migracijos politiką ir pasienio apsaugą. Įstatymas taip pat 
numatytų $60 milijardų paramą Ukrainai. Bet toks Senato demokratų ir 
respublikonų kompromisas veikiausiai užstrigs Atstovų Rūmuose, ku-
rių pirmininkas respublikonas Michelas Johnsonas įstatymą kritikuoja. 
Nesutarimai dėl imigracijos aštrėja ir tarp pietinių valstijų bei federali-
nės valdžios. Teksasas rekordinį migrantų srautą stabo tiesdamas kon-
certiną, nors pagal federalinę sistemą – ji neteisėta. 

Susišildyti skirtos aliuminio antklodės mėtosi kelyje prie JAV ir 
Meksikos pasienio. Teksaso prerijos – pavojingas šimtų tūkstančių 
migrantų kelias į Šiaurę. Čia mėtosi numestos vaikiškos kuprinės, pa-
likti prakiurę batai.

Atokus pietų Teksaso miestelis tapo didžiausios pastarųjų dešimtme-
čių Amerikos migracijos krizės epicentras. Šalia jo uždaryti pasienį rei-
kalauja per visą šalį iš Pensilvanijos atvažiavęs Philas.

„Jaučiu daugiau pagarbos kubiečiams, plaukiantiems per vandeny-
ną, negu einantiems pėsčiomis per pasienį. Kubiečiai rizikavo gyvybe. 
Šitie nerizikuoja niekuo“, – įsitikinęs vyriškis.

Čia Philas greitai randa Donaldo Trumpo atributikos pirkėjų. Vietinis 
klientas pasipiktinęs:

„Turėtume būti suvereni tauta. Negali būti suvereni tauta su atvi-
romis sienomis. Daugybę metų gyvenau Meksikoje. Mes turime imi-
gracijos įstatymus. Jei nelegaliai bandysi patekti į Meksiką, būsi suim-
tas“, – aiškina jis.

Iš centrinės miestelio gatvės matyti Meksika, esanti kitoje upės pusėje.
iš vietinių mėgto parko šalia upės liko tik koncertina atkirstas ruo-

žas. Tiesiog per upę miestelio centre čia dar prieš kelias savaites ei-
davo tūkstančiai.

Čia užaugęs Jerry sako, kad taip čia dar nėra buvę.
„Kai važiuoji iš miesto, matai žmones, bėgančius per greitkelį ir pana-

šiai. Taip blogai dar nėra buvę. Matote, visi nori į Ameriką“, – pasakoja jis.
Teksaso nacionalinė gvardija neseniai atitvėrė upę, drono vaizdai čia 

fiksuoja tarp spygliuotų vielų įstrigusius migrantus.
Vašingtonas apskundė Teksasą teisme ir gavo leidimą koncertiną ar-

dyti, bet respublikonų valdoma valstija nepaklūsta.
Šioje vietoje šalis priartėjusi prie konstitucinės krizės: Teksaso valdžia 

ir toliau tiesia šią koncertiną, nors valdžios Vašingtone požiūriu, ji tie-
siog neteisėta, o Teksaso nacionalinė gvardija čia prie pasienio nepri-
leidžia federalinių pasienio pareigūnų.

Teksasas čia laužo precedentą – Jungtinių Valstijų sienas saugo 
Vašingtono, o ne valstijų pajėgos. Bet Teksasą parėmė kitos respubli-
konų valdomos valstijos, ir Trumpas ragina atsiųsti kitų valstijų naci-
onalines gvardijas.

„Valstijos gali gintis nuo pavojaus ar invazijos, kuria grasina Joe 
Bidenas ir jo atsisakymas vykdyti Amerikos imigracijos įstatymus“, – 
pabrėžia Teksaso gubernatorius Gregas Abbottas.

Sekmadienį jis pareiškė, kad plečia karių kontrolę prie pietinės JAV sie-
nos, siekdamas ją apsaugoti nuo migrantų antplūdžio.

„Esame čia garsiai ir aiškiai pasiųsti žinios, jog susivienijome užtikrinti, 
kad galėsime išlaikyti savo konstitucines garantijas, kad valstijos galės 
gintis nuo bet kokio gresiančio pavojaus ar invazijos“, – spaudos konfe-
rencijos metu pasienio Shelby parke, lydimas kitų 13 respublikonų gu-
bernatorių sakė Abbottas.

Ir miestelis, ir Amerika, skilo per pusę. Vieni gyventojai koncertinai 
priešinasi.

„Nenorime militarizuotos zonos. Čia mūsų žemė. Čia mūsų upė. Norime 
susigrąžinti savo parką. Nenorime šių žmonių čia“, – sako gyventoja, pro-
testuojanti prieš Teksaso politiką.

Visgi kita dalis gyventojų pasisako už sieną.
„Amerikiečiai negali kariauti prieš amerikiečius. Jau kartą tai darėme. 

Nesibaigė gerai. Žuvo milijonas. Tai negali pasikartoti. Tikiuosi, kad to 
neprireiks vėl“, – sako gyventojas.

Bet kai kurių nuotaikos dar kitokios. Vietos gyventoja Belinda remia 
taip vadinamą „Texitą“ – atsiskyrimą nuo Jungtinių Valstijų. Tai – nedi-
delis, bet dabar čia augantis judėjimas.

„Teksaso ekonomika didesnė už Prancūzijos. Mums sektųsi taip gerai, 
jei būtume nepriklausomi. O jie šiaip ar taip griauna šalį. Jei Bidenas ne-
griautų šalies, nebūtume už“, – sako ji.

Padėtį deeskaluoti gali Kongreso Vašingtone iniciatyva stabdyti migran-
tus – to respublikonai reikalavo mainais už jų paramą Ukrainai. Imigracija 
dabar svarbiausia tema, bet susitarimą atmesti ragina Trumpas. Analitikų 
nuomone, chaosas pasienyje gerina jo šansus grįžti į Baltuosius rūmus. 

Viskas prasidėjo nuo to, kad kontroversiškasis buvęs „Fox 
News“ žurnalistas Tuckeris Carlsonas arba į jį panašus asmuo 
buvo pastebėtas Maskvoje. Tai ypač nudžiugino prokremliš-
kus veikėjus, kurie tikisi, jog jis padarys interviu su Vladimiru 
Putinu, skelbia „Politico“. 

„Telegram“ kanalai skubiai pranešė, kad jų šaltiniai Rusijos tei-
sėsaugoje teigia, kad Carlsonas prieš kelias dienas iš Stambulo 
atvyko į Maskvą. „Telegram“ kanale „Mash“ buvo skelbiamos 
nuotraukos, kuriose Carlsonas užfiksuotas Maskvos oro uoste 
ir Maskvos Didžiajame teatre, kur jis stebėjo baletą.

Tai yra pirmasis Carlsono vizitas Rusijoje. Nors oficialiai apie 
kelionę niekas nepaskelbė, prokremliški apžvalgininkai tiki-
no, kad tai ženklas, jog Carlsonas netrukus paskelbs interviu 
su Rusijos prezidentu Vladimiru Putinu.

Dėl Tuckerio Carlsono interviu su Rusijos prezidentu Vladimiru 
Putinu Europos Sąjungos įstatymų leidėjai gali imtis sankcijų 
prieš buvusį „Fox News“ apžvalgininką, „Newsweek“ sakė esa-
mi ir buvę Europos Parlamento nariai.

Kaip patvirtino Peskovas, Carlsonas su Putinu kalbėjosi an-
tradienį, kol kas nėra aišku, kada interviu bus paskelbtas.

Buvęs Belgijos ministras pirmininkas ir dabartinis Europos 
Parlamento narys Guy`us Verhofstadtas tikina, kad šis inter-
viu gali sukelti T. Carlsono konfliktą su ES. Būtent jis ragina ap-
svarstyti galimas sankcijas apžvalgininkui.

„Kadangi Putinas yra karo nusikaltėlis, o ES taiko sankcijas 
visiems, kurie jam padeda, atrodo logiška, kad žurnalistas taip 
pat būtų apsvarstytas“, – teigė politikas.

Buvęs Europos Parlamento narys Luisas Garicano „Newsweek“ 
sakė, kad pritaria Verhofstadto pozicijai.

„Jis nebėra naujienų žurnalistas, o propagandistas, propaguo-
jantis bjauriausią režimą Europos žemėje, kuris yra pavojingiau-
sias mūsų taikai ir saugumui“, – sakė Garicano apie Carlsoną.

Carlsono interviu su Putinu turinys dar nėra aiškus, tačiau, 
atsižvelgiant į tai, kad žurnalistas ilgą laiką gynė Rusijos poli-
tiką, manoma, kad jis bus palankus Kremliui. Peskovas pažy-
mėjo, kad Carlsonas „nepasisako“ už Rusiją, tačiau jo pozicija 
„skiriasi“ nuo didžiosios dalies Vakarų žiniasklaidos, kuri, pa-
sak jo, net nesistengia atrodyti objektyvi.

„Pirmiausia reikėtų nepamiršti, kad Putinas yra ne tik šalies 
agresorės prezidentas, bet ir Tarptautinio Baudžiamojo Teismo 
ieškomas asmuo, kaltinamas genocidu ir karo nusikaltimais“, 
– „Newsweek“ sakė europarlamentaras Urmas Paetas, anks-
čiau dirbęs Estijos užsienio reikalų ministru.

Tarptautinis Baudžiamasis Teismas išdavė Vladimiro Putino 
arešto orderį, kaltindamas jį karo nusikaltimais ir neteisėtu 
vaikų deportavimu iš Ukrainos į Rusiją.

„Carlsonas nori suteikti tribūną žmogui, kaltinamam geno-
cido nusikaltimais – tai neteisinga. Jei Putinas turi ką pasakyti, 
jis turi tai pasakyti Tarptautiniam Baudžiamajam Teismui. Kartu 
Carlsonas nesielgia kaip tikras žurnalistas, nes aiškiai išreiškė 
savo simpatijas Rusijos režimui ir Putinui ir nuolat menkino 
Ukrainą, kuri yra Rusijos agresijos auka. Taigi, už tokią propa-
gandą nusikalstamam režimui galite atsidurti sankcijų sąra-
še. Tai pirmiausia susiję su draudimu keliauti į ES šalis“, – pri-
dūrė Estijos politikas.

Apie 54-erių metų Carlsono vizitą į Maskvą įnirtingai prane-
šė Rusijos valstybinė žiniasklaida, beveik nuolat nušviesdama 
kiekvieną jo žingsnį.

Carlsonas pridūrė, kad pats sumokėjo už kelionę į Rusiją ir 
norėjo daryti interviu, nes „dauguma amerikiečių nėra infor-
muoti“ apie konfliktą, kuris „keičia pasaulio veidą“, ir dėl to kal-
tino pagrindinę žiniasklaidą.

Pasak jo, nuo karo Ukrainoje pradžios Vakarų žurnalistai 
daug kartų ėmė interviu iš Ukrainos prezidento Volodymyro 
Zelenskio, kurį jis anksčiau yra pavadinęs „diktatoriumi“. Tačiau 
tai neva buvo „pagiriamieji pokalbiai“, kuriais buvo siekiama 
sustiprinti Zelenskio reikalavimą, kad JAV vis labiau įsitrauk-
tų į karą, pareiškė Carlsonas.

Primename, kad buvęs „Fox News“ informacinės laidos ve-
dėjas Carlsonas praėjusį balandį buvo atleistas dėl šmeižto 
skandalo. Gruodį jis pradėjo savo laidą, kurioje jau kalbėjo-
si su Vengrijos premjeru Viktoru Orbanu, Argentinos prezi-
dentu Javier Milei. Praėjusį rugsėjį Carlsonas laikraščiui „Die 
Weltwoche“ sakė, kad „bandė imti interviu iš Vladimiro Putino, 
bet JAV vyriausybė mane sustabdė“.  



9

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

Laisvosios Rusijos ketvirtasis forumas 2017 
metais. Vytautas Landsbergis (antras iš de-
šinės) ir Ivanas Žigariovas (antras iš kairės).

Sėdėjo šalia Landsbergio ir galimai prisidėjo prie Skripalių apnuodijimo

Žurnalistinis tyrimas: Rusijos agentai 
prisidengdavo aktyvistų kaukėmis 

Rusijos užsienio žvalgybos tarybos (GRU) agentai keliavo po pasau-
lį su netikrais vardais, infiltruodavosi tarp tarptautinių žmogaus tei-
sių aktyvistų, žurnalistų, filmų kūrėjų ir dalyvaudavo jų veikloje, nu-
kreiptoje prieš Rusijos režimą, rodo leidinio „The Insider“ paskelbtas 
tyrimas. Tarp 3 agentų, kurių tapatybės atskleistos, – ir Rusijos šnipas 
Ivanas Žigariovas, ne kartą lankęsis Lietuvoje ir dalyvavęs Laisvosios 
Rusijos forume Vilniuje.

Kaip skelbia „The Insider“, būtent iš garsaus Rusijos žudikų ir sabo-
tažo būrio asmenys įsiskverbė į daugybę Rusijos pilietinės visuome-
nės organizacijų. GRU 29155 padalinys, atsakingas už nuodijimus ir 
teroro išpuolius visoje Europoje, taip pat šnipinėjo Rusijos preziden-
to Vladimiro Putino režimo priešininkus tiek Rusijoje, tiek užsienyje, 
apsimesdamas žmogaus teisių gynėjais. Tarp minimų organizacijų – 
ir Vilniuje garsaus opozicionieriaus Gario Kasparovo įkurtas Laisvosios 
Rusios forumas. Kaip pabrėžiama, tai rodo, kad Kremlius rimtai verti-
no Kasparovo įkurtos organizacijos grėsmę režimui.

Kaip teigiama tyrime, visi atskleisti agentai turėjo netikras tapa-
tybes ir neturėjo diplomatinės priedangos nei veikdami šalies vi-
duje, nei užsienyje.

Tyrime Lietuvos gilus įspaudas matomas Ivano Žichariovo istorijo-
je, kuris oficialiai prisistatydavo kaip profesionalus geologas, besispe-
cializuojantis vandens gręžinių srityje. Kartu jis buvo žinomas kaip 
aktyvus žmogaus teisių aktyvistas, dalyvavęs ne viename Laisvosios 
Rusijos forumo renginyje Lietuvoje. Jis šiame forume buvo aktyviai 
įsitraukęs į darbo grupę dėl sankcijų Rusijai, bet nepamiršdavo aplin-
kosaugos ir donorystės iniciatyvų. Jis aktyviai dalyvavo ir kituose 
opozicionierių susitikimuose, kol 2022 m. jo tapatybę išsiaiškino 
Prancūzijos žvalgyba.

Kaip skelbia „The Insider“, tikrasis jo vardas – Ivanas Žigariovas, o jo 
darbovietė – GRU. Būtent Rusijos saugumas agentui parūpino dar-
bą valstybinėje gręžimo įmonėje „NPO Geospetsstroj“. Kaip teigia-
ma, jis gimė sovietų karininko šeimoje Rytų Vokietijoje. Žigariovas 
sekė tėvo pėdomis ir tarnavo Rusijos kariuomenės specialiosiose 

pajėgose, o paskui buvo atrinktas studijuoti elitinėje GRU karinėje-
diplomatinėje akademijoje. Vėliau jis buvo užverbuotas tarnauti tuo 
metu dar naujai sukurtame GRU padalinyje, kuris buvo skirtas žudy-
nėms ir kariniams veiksmams užsienyje, – 29155.

Vykdyti misijų jis keliaudavo į užsienį kartu su kitais kolegomis ma-
žomis grupelėmis, tačiau jo kelionių tikslas lieka neaiškus, skelbia 
„The Insider“. 2015 m. kovo pradžioje I. Žigariovas, prisidengdamas 
netikra tapatybe, dešimt dienų praleido Nyderlanduose. Tuo pačiu 
metu Beniliukso šalyse buvo ir kiti trys 29155 padalinio nariai, įskai-
tant Aleksandrą Miškiną, kuris po trejų metų vyks į Solsberį ir ap-
nuodys Skripalius.

2016 m. Žigariovas du kartus lankėsi Amsterdame – ši kelionė suta-
po su kitų žinomų 29155 padalinio narių kelionėmis. Vienoje iš šių ke-
lionių prie jo prisijungė kitas Skripalių nuodytojas Anatolijus Čepiga. 
2016 m. Žigariovas taip pat vyko į Miuncheną ir Berlyną. 2018 m. sau-
sio mėnesį jis keliavo į Prancūziją, kur prisijungė prie kitų savo padali-
nio narių vietoje, kuri, kaip vėliau nustatė Prancūzijos žvalgyba, buvo 
slapta Rusijos logistikos bazė Alpėse, esanti netoli Šveicarijos sienos.

Atsitiktinai ar ne, Žigariovas taip pat fiziškai buvo Europoje rengian-
tis Skripalio apnuodijimui, o iš Vienos išskrido į Maskvą likus dienai 
iki lemtingo įvykio. Jis, be kita ko, dalyvavo keliuose Rusijos disiden-
tų organizacijų, įskaitant Laisvosios Rusijos forumą, organizuotuo-
se renginiuose. Viena iš organizacijų, į kurią jam pavyko įsiskverb-
ti, buvo Maskvos atvira žmogaus teisių mokykla, kuri yra susijusi su 
Sacharovo centru ir yra gavusi JAV finansavimą.

Buvę Maskvos atviros mokyklos aktyvistai leidiniui „The Insider“ 
sakė, kad asmuo, kurį jie pažinojo kaip Žichariovą, buvo vienas iš ak-
tyviausių savanorių. Kitų organizacijų aktyvistai leidiniui patvirtino, 
kad Žigariovas sugebėdavo iš organizacijų narių gauti rekomenda-
cijų dalyvauti jų veikloje.

2017 m. jis įstojo į Laisvosios Rusijos forumą. Norėdamas tapti foru-
mo delegatu, I. Žigariovas turėjo pateikti du esamų narių rekomen-
dacinius laiškus. Iš Laisvosios Rusijos forumo įrašų, kuriais pasidalijo 

„The Insider“, matyti, kad agentas dalyvavo ketvirtajame grupės su-
sirinkime, vykusiame 2017 m. gruodžio 3–4 d. Vilniuje. Į Lietuvą jis at-
vyko automobiliu kartu su kitais dviem dalyviais – Ruslanu Kambievu 
ir Rasulu Kataganovu, žmogaus teisių aktyvistais iš Šiaurės Kaukazo. 
Būtent šio vizito metu padarytose nuotraukose matoma, kad agen-
tas sėdi pirmoje eilėje, o jį vos viena vieta skiria nuo pirmojo atkur-
tos nepriklausomos Lietuvos valstybės vadovo Vytauto Landsbergio.

Po pirmosios kelionės 2017 m. gruodį Žigariovas užsiregistravo į 
kitus penkis Laisvosios Rusijos forumo susitikimus. Organizacijos na-
riai leidiniui „The Insider“ pasakojo, kad jis reguliariai prašė kompen-
suoti transporto išlaidas ir nakvynę viešbutyje, taip pat prašė kvie-
timo laiškų, kad galėtų gauti Šengeno vizą, leidžiančią be patikrini-
mo keliauti po daugumą Europos Sąjungos šalių. Būtent I. Žichariovo 
vardu buvo gauta Lietuvos viza pagal forumo organizatorių kvie-
timą. Vizas, kuriomis jis naudojosi keliaudamas į vėlesnius susitiki-
mus, išdavė Prancūzija.

Nepaisant to, kad niekada negavo kompensacijos, GRU agentas re-
guliariai dalyvavo forumo posėdžiuose ir užsiregistravo kaip savano-
ris trijose darbo grupėse, įskaitant pavadintą „Putino sąrašu“. Jos tiks-
las buvo nustatyti Rusijos režimo oligarchų ir politinių bičiulių, ku-
riems turi būti taikomos Vakarų sankcijos, sąrašą.

Leidinio „The Insider“ teigimu, tikėtina, kad GRU nutraukė savo šni-
po „žmogaus teisių“ priedangos darbą 2022 m. po to, kai Prancūzijos 
valdžios institucijos viešai atskleidė, kad žmogaus teisių aktyvistas iš 
tiesų yra GRU karininkas ir kartu su juo keliavusių į slaptą bazę netoli 
Šveicarijos sienos kelių kitų Kremliaus agentų pavardes.  

Islandija ruošiasi tolesniems vulkanų išsiveržimams 
Reikjaneso pusiasalyje. Šalies pareigūnai pabrėžia, kad aštuonis 
amžius regione trukusi ugnikalnių tyla baigėsi, tad dabar svar-
biausia planuoti, kaip apsaugoti gyventojus ir infrastruktūrą.

„Yra žmonių, kurie niekada nebesugrįš“
Net ir siaučiant islandiškoms audroms, į namus sugrįžti svar-

biausia. Kad ir trumpam. Nuo šios savaitės Grindaviko gyven-
tojai, evakuoti dėl ugnikalnio grėsmės, trumpam gali grįžti 
namo. Lava artimiausiu metu pavojaus nekelia, tad kol kas 
kasdien mieste jie gali praleisti iki trijų valandų, nors sugrįžti 
visam laikui draudžiama.

„Liūdna. Negerai. Bet kita vertus, tai tęsiasi du mėnesius. Ar 
gali būti blogiau? Yra kaip yra. Tai nereiškia, kad turime pasi-
duoti“, – kalba evakuotas miestelio gyventojas Einaras.

Tyla baigėsi

Islandijos ugnikalnio išsiveržimas yra tik 
neramaus laikotarpio pradžia 

Bet kai per mažiau nei mėnesį miestui lava grasino du kar-
tus, dalis gyventojų praranda viltį.

„Yra žmonių, kurie niekada nebesugrįš. Pavyzdžiui, mano tė-
vai. Jie neseniai nusipirko namą kitur. Tai veikia žmonių ner-
vinę sistemą, nes viskas tęsiasi jau kelerius metus. Pirmiausia 
drebėjimai, o tada išsiveržimai“, – sako Grindaviko gyvento-
ja Kristin Marija.

Šiai Islandijos daliai tai žymi naują vulkanų erą, galinčią tęs-
tis ir tris šimtmečius.

„Po tylaus 800 metų laikotarpio, Reikjaneso pusiasalyje vėl 
matome išaugusį vulkaninį aktyvumą“, – konstatuoja Islandijos 
prezidentas Gudnis Johannessonas.

Aplink Grindaviką jau kyla barjerai
Tam vyriausybė ir tarnybos jau ruošiasi.
„Darome viską, kad apsaugotume Grindaviką. Statome gy-

nybines struktūras. Mums svarbiausia apsaugoti žmones“, – 
tikina prezidentas.

Tam nuo rudens pabaigos Reikjaneso pusiasalyje dirba apie 
šimtas mašinų, buldozerių, ekskavatorių ir sunkvežimių. Aplink 

Grindaviką ir geoterminę elektrinę jie stato apsaugos barje-
rus. Jėgainės apsaugai esą bus panaudota daugiau nei pusė 
milijono kubinių metrų žvyro ir uolienų. Saugojantis lavos, 
vandentiekio vamzdžius siekiama įkasti giliau, elektros lini-
jas iškelti aukščiau.

„Greta Grindaviko ir geoterminės elektrinės statome barje-
rus, 6–8 metrų aukščio. Jie turėtų nukreipti lavą nuo elektri-
nės. Turime patirties. Per sausio 14-osios išsiveržimą, aplink 
Grindaviką pastatyti barjerai nukreipė lavą nuo miesto“, – pasa-
koja Islandijos civilinės saugos departamento atstovas Vidiras 
Reynissonas.

Barjerai aplink Grindaviką veikė, kol viename jų neatsirado 
plyšys. Tada miestą pasiekusi lava nuniokojo ir kelis namus.

„Turime suprasti priežastį, kodėl Islandija turi žaliosios, geo-
terminės energijos, kodėl esame nuostabi turistų traukos vie-
ta. Tai dėl vulkanų galios. Kartais ji padeda žmonėms, o kar-
tais mums kelia grėsmę“, – sako Islandijos infrastruktūros mi-
nistras Sigurduras Ingis Johannssonas.

Per artimiausias savaites aplink Grindaviką planuojama už-
baigti statyti septynių kilometrų ilgio barjerą.  



11

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

Mylite save ar ne?

Padrąsinimas sportuoti nedrįstantiems 
senjorams

Skauda ausį!

Ausies uždegimas – dėl netinkamo valymo

Aktyviai leisti laisvalaikį – sportuoti, bėgioti ar šokti – gali ir 
turi ne tik jaunimas, bet ir vyresnio amžiaus žmonės. „Išėjus 
į pensiją gyvenimas nesibaigia. Priešingai – ir toliau tęsiasi. 
Tereikia drąsiai išnaudoti visą turimą laiką – galbūt pradėti 
mokytis naujos užsienio kalbos, galbūt skirti daugiau dėme-
sio fizinei ar kitai mėgstamai veiklai, būti kartu su artimai-
siais. Visa tai padės gerai jaustis ne tik fiziškai, bet ir emociš-
kai“, – teigia kineziterapeutė Ramunė Komžienė.

„Myliu save ar ne? Štai kokį klausimą turime sau užduoti. 
Jei atsakymas teigiamas – atrasime laiko ir fiziniam aktyvu-
mui. Aktyvus laisvalaikis – raktas ne tik į ilgą, bet, svarbiau-
sia, ir į kokybišką gyvenimą. Neklausykite teigiančių, kad, 
neva, vyresnio amžiaus žmonėms intensyviai sportuoti ne-
galima. Priešingai – būtina. Pasaulio sveikatos organizacija 
(PSO) 65 metų amžiaus ir vyresniems žmonėms rekomen-
duoja aktyviai judėti ne mažiau kaip 300 minučių per sa-
vaitę“, – sako daugiau nei du dešimtmečius kineziterapeu-
te ir asmenine trenere sporto klubuose dirbanti ekspertė. 

Anot jos, šiuo metu gausu tyrimų, įrodančių tiesioginį ryšį 
tarp fizinio aktyvumo ir ilgesnės gyvenimo trukmės: „Todėl, 
jei norite gyventi kaip pasakoje – ilgai ir laimingai, svarbu 
nepamiršti judėti. Vyresnio amžiaus žmonėms rekomen-
duojama bent 2 kartus per savaitę atlikti jėgos pratimus, 
3 kartus per savaitę – pusiausvyros palaikymo, tempimo ir 
judesių valdymo.“

Trilypė judėjimo nauda
Aerobiniai, jėgos ir tempimo pratimai, vaikščiojimas su 

šiaurietiškomis lazdomis, plaukimas ir net šokiai – bet kokia 

aktyvi fizinė veikla yra naudinga sveikatai.
„Fiziškai aktyvus žmogus stiprina savo širdies ir kraujagys-

lių, kvėpavimo sistemas, pagerina gliukozės įsisavinimą. Tai 
mažina tikimybę susirgti II tipo cukriniu diabetu. Taip pat 
organizmas tampa ištvermingesnis, mobilesnis, padidėja 
raumenų jėga, gerėja pusiausvyra ir koordinacija. Visa tai 
garantuoja geresnę fizinę sveikatą vyresniame amžiuje“, – 
teigia R. Komžienė.

Vilniaus kolegijos dėstytoja taip pat pabrėžia, kad judėji-
mas naudingas ne tik fizinei, bet ir emocinei žmogaus svei-
katai, jo socialinei gerovei: „Sportuojant ne tik stiprinamas vi-
sas žmogaus kūnas, bet ir išskiriamas laimės hormonas do-
paminas. Jei fizine veikla užsiimama grupėje – dar geriau. 
Taip galima susirasti naujų draugų, pabendrauti su pana-
šaus amžiaus žmonėmis, megzti vertingus socialinius kon-
taktus. Didėja savirealizacijos galimybė, svarbiausia – tu-
rima su kuo pasidalinti gyvenimo vargais ir džiaugsmais.“

Pradėti niekada nevėlu
Net jei anksčiau gyvenime neteko sportuoti,  sulau-

kus vyresnio amžiaus pradėti tai daryti – nevėlu. Pasak R. 
Komžienės, svarbiausia, iš pradžių užsiimti žemo intensy-
vumo fizine veikla: „Per dieną gali užtekti ir 10-15 min. lėto 
ėjimo. Po mėnesio ar dviejų vaikščiojimui galima skirti ir 
pusvalandį. Fizinis aktyvumas turi didėti laipsniškai, labai 
atsargiai, atsižvelgiant į asmeninę sveikatos būklę bei fizi-
nį pajėgumą.“

„Geras fizinio aktyvumo intensyvumas toks, kurio metu 
žmogus gali kalbėti neuždusęs. Tai reiškia, kad vienam tem-
pą sulėtinti gali tekti ir šiek tiek intensyviau pažingsniavus, 
kitam – bėgus ristele ilgesnį atstumą“, – aiškina Vilniaus ko-
legijos lektorė R. Komžienė.

Ji taip pat pastebi, jog svarbu lavinti visas kūno fizines sa-
vybes – ištvermę, jėgą, lankstumą, pusiausvyrą bei koordi-
naciją. Pratimų įvairovė ne tik stiprins fizinę savijautą, bet, 
svarbiausia, leis lengviau ir greičiau  atlikti kasdienes, bui-
tines veiklas.

„Sportuojant vyresniame amžiuje svarbiausia užtikrinti, jog 
kūnas kaip įmanoma ilgiau tarnautų savo šeimininkui.  Tiek 
su savo kūno, tiek su papildoma įranga atliekami jėgos pra-
timai stiprins raumenis, kaulus, sąnarius. Tempimo pratimai 
palaikys ir pagerins lankstumą bei mobilumą. Pusiausvyros ir 
koordinacijos – padės valdyti kūną erdvėje bei išvengti sen-
jorams itin pavojingų kritimų, po kurių atsistatyti dažniau-
siai būna itin sudėtinga“, – įžvalgomis dalijasi R. Komžienė.

Sportas nesulaužys
„Anksčiau vyresnio amžiaus žmonėms buvo sakoma: 

„Nedaryk pratimų su svoriais – sulūši“. Dabar požiūris visai 
kitoks – kaip tik skatinama daryti pratimus su svoriais, kad 
„nesulūžtum“. Jėgos pratimai stiprina kaulus, didina raume-
nų jėgą ir galingumą, mažina osteoporozės atsiradimo rizi-
ką. Žinoma, pirmąsyk atliekant pratimus su svoriais, profesi-
onalių trenerių ar sveikatos priežiūros specialistų patarimai 
ir priežiūra – būtini“, – drąsina kineziterapeutė.

Savo kūno pajėgumais abejoti neverta. Dažniausiai tuos 
pačius pratimus atlikti gali ir vaikai, ir suaugusieji, ir senjorai.

Anot jos, jei pradžioje nedrąsu, nesiseka – pagalbos visa-
da yra, reikia tik nebijoti jos paprašyti: „Jei jau einate į sporto 
salę, kur yra treneriai ar kineziterapeutai – visko jų klauski-
te. Taip pat visada galima kreiptis į šeimos gydytojus, visuo-
menės sveikatos biurų darbuotojus. Tik nepamirškite jiems 
tiksliai visko pasakyti apie savo sveikatą – tik taip jums bus 
parinktos tinkamiausios fizinės veiklos ir krūvis.“  

Ausies uždegimo skausmas neretai gali būti sulyginamas 
su danties skausmu. Netikėtai atsiradęs jis ilgainiui stiprė-
ja, o vaistai nuo skausmo nebūtinai gelbsti. Vaistininkė 
Gabija Kruopytė atskleidžia, kas iš tiesų gali iššaukti au-
sies uždegimą, kokiais mitais jis apipintas, bei kaip nu-
malšinti patiriamą skausmą.

Kepurė nepadės išvengti ausies uždegimo
„Žiemos sezonu dažniau susiduriama su ausies uždegi-

mu, tačiau jį sukelia ne vaikščiojimas be kepurės šaltą die-
ną, kaip mano kai kurie į vaistinę atėję pacientai, o visai 
kitos priežastys. Žiemą išauga rizika susirgti peršalimu ir 
virusinėmis ligomis, kurios negydomos gali komplikuotis 
į ausies uždegimą. Lygiai taip pat šią ligą gali paskatinti 

bakterinės ligos ir fiziniai ausies pažeidimai, kuriuos gali 
nulemti netgi neteisingas ar per dažnas ausų valymas“, 
– pasakoja vaistininkė G. Kruopytė.

Apie ausies uždegimą gali išduoti tokie simptomai kaip 
aštrus ir vis stiprėjantis ausies skausmas, karščiavimas, slo-
ga, silpnumas, taip pat gerklės ir galvos skausmai.

Per dažnas ausies valymas 
gali sukelti uždegimą

„Ausies uždegimas gali atsirasti, jeigu žmonės neatsar-
giai ir per stipriai valo ausis su vatos krapštukais. Toks va-
lymas gali pažeisti ausies vidų, netgi prakiurdyti būgnelį. 
Net nedidelė žaizdelė gali tapti terpe bakterijoms daugin-
tis ir taip sukelti skausmą. Kitais atvejais – valydami ausį 
su vatos krapštuku, mes galime gilyn į ausies ertmę nu-
stumti sierą, kuri pati natūraliai šalinasi iš ausies judant 
mūsų žandikauliams – kramtant, juokiantis ir kalbant“, – 
pasakoja vaistininkė G. Kruopytė.

Skausmą gali palengvinti šilti kompresai
Pajutus ausies uždegimo simptomus vaistininkė pata-

ria nedelsiant kreiptis į gydytoją, kuris įvertinęs būklę, pa-
skirtų tinkamą gydymą.

„Skausmas – vienas pagrindinių ir labiausiai varginan-
čių skausmų esant ausies uždegimui. Yra daug liaudies 
priemonių, skirtų skausmui malšinti kaip šiltas alyvuogių 
aliejus, svogūnų kompresai, kurių iš tiesų nepatarčiau iš-
bandyti. Jeigu skausmas itin vargina, išbandykite šiltus 
kompresus. Jie gali palengvinti skausmą, tik svarbu nepa-
miršti – tai nepagydys nuo ausies uždegimo, o tik trum-
pam palengvins jaučiamą skausmą“, – sako G. Kruopytė.

Kaip teisingai valyti ausis?
„Vietoje vatos krapštukų patarčiau ausis valyti kur kas 

saugesniu ir paprastesniu būdu. Išsimaudžius jums pa-
kaks ausis išsivalyti rankšluosčiu – giliai valyti ausies ne-
reikia, o tik tiek, kiek pavyksta pasiekti. Prisiminkite – au-
sies sieros bijoti nereikia. Ji turi ir naudingų savybių – 
drėkina ausį ir apsaugo nuo infekcijų. Todėl per dažnai 
valyti ausų nereikėtų“, – pataria vaistininkė G. Kruopytė.

Vaistininkė įvardija ir kitą būdą, kaip teisingai ir saugiai 
išsivalyti ausis. Išbandykite ausų lašiukus, kurių sudėtyje 
būtų alyvuogių aliejus. Jis gali padėti ištirpdyti susidariu-
sį sieros kamštį. Tik prieš naudojant šiuos preparatus pa-
tariama pasitarti su gydytoju ir vaistininku, taip pat skai-
tyti vartojimo instrukcijas.  



13

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

REK
LA

M
A

Įsivaizduokite pasaulį, kuriame kiekvienas iš mūsų 
esame savo romano pagrindinis herojus. Šioje isto-
rijoje mes susiduriame su neįtikėtinais iššūkiais, ieš-
kodami atsakymų į klausimus, kurie mums iškyla 
kiekvieną dieną. Kaip tik apie tai kalbėsime būsi-
mame internetiniame seminare „Herojaus kelionė“.

Daugeliui iš mūsų gyvenimas yra tarsi painus la-
birintas, kuriame kiekviena diena yra naujas mūsų 
pačių nuotykio etapas. Ryte užduodame sau klausi-
mus: „Su kokiais sunkumais susidursiu? Kokie išban-
dymai manęs laukia šiandien?“. Šiame sprendimų 
ir veiksmų pasaulyje greičiausiai net nesuvokiame, 
kad įvykių raida ir galutinis rezultatas priklauso bū-
tent nuo mūsų pačių. O kas, jei šiame kasdieniame 
labirinte vis dar esame herojai, darantys įtaką mūsų 
pačių istorijos eigai?

„Herojaus kelionės“ procesas skirtas padėti kiek-
vienam dalyviui nustatyti savo vietą gyvenimo kely-
je. Ar jau buvo atlikti dideli žygdarbiai, ar jie dar tik 
laukia ateityje? Ar asmeniniai „monstrai“ buvo nu-
galėti, ar ši kova ir savęs pažinimas tęsiasi? Ar rado-
te ištikimų sąjungininkų ir mentorių, kurie yra pajė-
gūs jums padėti sunkiomis akimirkomis?

Pirmiausia, mes kartu pažvelgsime į ateitį ir paban-
dysime numatyti, kokie iššūkiai mūsų laukia pake-
liui. Juk kiekviena diena yra naujas mūsų istorijos 

skyrius, todėl svarbu būti pasiruošus tam, ką jums 
gali pametėti gyvenimas: galbūt tai – kova su asme-
niniais demonais, o gal susitikimas su tais, kurie pa-
dės mums pasiekti daugiau.

Kiekvienas iš mūsų turime unikalią istoriją, tačiau 
kartu tyrinėjame bendras temas ir iššūkius, su kuriais 
susiduria bet kurios istorijos herojai. Užduodame sau 
klausimus: kas mes esame patys sau? Kokius tikslus 
sau keliame? Ir svarbiausia – kas gali tapti mūsų są-
jungininku ir atrama mūsų kelyje?

Kai kuriems iš mūsų svarbu suvokti, kad herojaus 
kelionė gali įvykti ir brandžiame amžiuje. Dideli 
pasiekimai mus aplankyti gali ne tik jaunystėje, 
bet ir po ilgametės patirties bei nuoseklaus darbo. 
Prisiminkite iškilius tapytojus, rašytojus, verslinin-
kus, kurie savo kelią į sėkmę pradėjo ne jaunystėje, 
o sulaukę brandos ar net senatvės.

Garsus dailininkas Ticianas savo tapybos įgūdžių 
viršūnę pasiekė paskutiniaisiais gyvenimo me-
tais, Goethe buvo 80-ies metų, kai parašė antrąją 
savo genialios poemos „Faustas“ dalį, o Pulkininkas 
Sandersas buvo 62-ejų metų, kai atidarė savo pir-
mąjį restoraną, kuris ilgainiui tapo daugiamilijoninės 
vertės KFC restoranų tinklu. Tačiau asmeninis žygdar-
bis gali būti ir atrasti atsakymai į sau svarbius klausi-
mus, psichologinių problemų sprendimas, pasiekta 

Gydytojas pataria

Herojaus kelionė: atraskite naujus 
horizontus

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

taika su savimi ir aplinkiniais.
Galų gale, svarbu suprasti, kad herojaus kelionė 

– tai ne tik asmeninis nuotykis, bet ir visos žmoni-
jos bendra kelionė. Mes visi esame šios istorijos da-
lis ir kiekvienas iš mūsų prisidedame prie bendros 
gerovės.

Taigi, vebinaras „Herojaus kelionė“ – tai galimy-
bė pažvelgti į savo gyvenimą iš naujos perspekty-
vos, priimti iššūkius, su kuriais susiduriame, ir 
rasti jėgų bei išteklių tolimesniam tobulėjimui 
ir augimui. 

Academy NLP

 

„HEROJAUS KELIONĖ. 
KELIAS Į SAVE“

ACADEMY NLP PRISTATO VEBINARĄ

Šis 4 vebinarų kursas padės jums rasti 
atsakymus apie savo gyvenimo kelią ir 
suteiks jums įrankių pasiekti savo tikslus 
bei išnaudoti visas savo galimybes.

Daugiau informacijos ir registracija 
https://academynlp.com/en/store

KILO KLAUSIMŲ? KREIPKITĖS TEL. 

224-848-0766 
ARBA INFO@ACADEMYNLP.COM

Vebinarą veda 
Academy NLP 
prezidentas, 
Amerikos 
hipnozės 
asociacijos narys 
ir knygų autorius 
Vadimas 
Dechtiaris.

Pirmasis vebinaras vyks 
vasario 18 d., nuo 10 val. 
ryto iki 1:30 val. p.p.



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

Lietuvių kilmės muzikės kelias į sėkmę

Nicole Zuraitis: nuo dainavimo vestuvėse 
iki „Grammy“ 

Sekmadienio naktį Los Andžele praūžę „Grammy“ apdova-
nojimai šiais metais prikaustė ir lietuvių dėmesį – vienoje pa-
grindinių kategorijų triumfavo lietuviškų šaknų turinti džia-
zo vokalistė ir kompozitorė iš Niujorko Nicole Zuraitis. Nors 
iš gimtinės jos proseneliai išvyko kiek daugiau nei prieš šim-
tmetį, atlikėja didžiuojasi savo šaknimis ir teigia ne kartą paju-
tusi, koks nuostabus yra lietuvių bendruomenės palaikymas.

Nors už geriausia vokalinį džiazo albumą sekmadienio nak-
tį pelnyta „Grammy“ statulėlė Zuraitis pirmoji, šiuose pres-
tižiniuose apdovanojimuose atlikėja viešėjo ne pirmą kar-
tą – dar 2018 m. ji buvo nominuota už savą garsiosios Dolly 
Parton dainos „Jolene“ versiją.

Kaip atlikėja Zuraitis yra išleidusi šešis albumus. Būtent pa-
skutinis pavadinimu „How Love Begins“ ir atnešė jai sėkmę.

Prieš išleisdama albumą, kuris dabar jai atnešė „Grammy“ 
statulėlę, atlikėja 2022 m. viešėjo ir Birštono džiazo festiva-
lyje. Tuomet LRT RADIJO laidos „Man patinka džiazas“ ve-
dėjai Laimai Slepkovaitei Zuraitis pasakojo, jog muzika jos 
gyvenime buvo visą laiką, tačiau stiprų balsą pažaboti len-
gva nebuvo.

„Trumpai tariant, mylėjau muziką iki skausmo ir privalė-
jau būti joje. (...) Buvau keistas vaikas, klausiau tuo pat metu 
ir Whitney Houston, ir „The Eagles“, ir Igorio Stravinskio, ir 
Giacomo Puccini. Visuomet sakiau sau, kad būtų švaistūniš-
ka nedainuoti, jei aš turiu dainos dovaną.

Daug metų mokiausi ir lavinau techniką, kad galėčiau 

kontroliuoti savo balsą, nes jis buvo stiprus nuo vaikystės, 
tačiau nebuvo labai švarus, kol man suėjo 25-eri. Užtrukau, 
kol supratau, kaip juo naudotis. Taigi, buvau vėlai prasisklei-
dęs žiedas, bet kai kurių dalykų verta palaukti“, – tada at-
skleidė atlikėja.

Be to, kad vadovauja savo kvartetui, lietuviškų šaknų tu-
rinti Zuraitis taip pat yra ir pasaulinio garso grupės „Birdland 
Big Band“ vokalistė, „Litchfield Jazz Camp“ fakulteto narė, ve-
danti dainų kūrimo ir džiazo vokalo seminarus visame pa-
saulyje. Ją koncertuojančią pamatyti galima garsiausiuose 
Niujorko džiazo klubuose.

Interviu Slepkovaitei lietuvių kilmės atlikėja atskleidė, jog 
gyvenimas Niujorke ir dainavimas žymiausiuose džiazo klu-
buose yra tiek pat magiškas, kiek sunkus ir varginantis.

„Turiu meilės ir neapykantos santykį su Niujorku. Taip, nėra 
nieko nuostabesnio nei sėsti į traukinį, nuvažiuoti iki Times 
aikštės ir prasibrauti pro turistus iki „Birdland“ klubo. Kiekvieną 
kartą pagalvoju, kad tai beprotiška, tai juk geriausias džiazo 
klubas pasaulyje, o aš ten netrukus dainuosiu.

Iš kitos pusės, pragyventi Niujorke kainuoja labai daug, 
reikalauja daugybės darbo. (...) Ilgą laiką penkis vakarus per 
savaitę dainuodavau žiūrovų pageidavimų koncertuose, 
tada lėkdavau į „Birdland“, o dar vėliau – dainuoti vestuvė-
se. Dirbdavau septynis vakarus per savaitę tik tam, kad su-
simokėčiau nuomą“, – pasakojo atlikėja.

Dabar taip vargti jai jau nebereikia, darbas atsipirko, galima 

džiaugtis pasiektomis karjeros pergalėmis. „Džiazo karjera ne 
sprintas, tai maratonas. Gerąja prasme“, – sakė ji.

Zuraitis lietuviška kilme šiandien gali didžiuotis dėl savo 
senelio Danieliaus Zuraičio, kuris su tėvais Juozapu ir Ona į 
JAV emigravo 1909 metais.

Atlikėjai užaugus paaiškėjo tikroji priežastis, kodėl jos pro-
seneliai paliko gimtinę: Danieliaus mama buvo Lietuvos žydė, 
todėl bėgdami nuo žydų persekiojimo Zuraičiai įsikūrė JAV.

Zuraitis niekuomet neišsižadėjo lietuviškų šaknų, iki šiol pa-
laiko ryšį su Lietuvos konsulatu Niujorke, dalyvauja įvairiuo-
se jų ir JAV lietuvių organizuojamuose renginiuose.

Laidoje „Man patinka džiazas“ atlikėja taip pat teigė, kad 
su Lietuva ji visada stengėsi kurti ypatingą ryšį.

„Kaip aš pastebėjau apie Lietuvą ir lietuvius visame pasau-
lyje, yra ypatybė, kurią aš vadinu švyturio efektu. Tai maža, 
bet sena šalis su didinga istorija ir gražia kalba. (...) Kad ir kur 
nuvykčiau – į Arizoną, Londoną, Australiją, Italiją, kas nors, 
pamatęs mano pavardę, iš karto supranta, kad ji yra lietu-
viška. Ir tuomet visi, tarsi vedami švyturio, suplaukia palai-
kyti. Tai graži bendruomenė, aprėpianti visą pasaulį, vienija-
ma pasididžiavimo, pagarbos šiai kultūrai ir tarpusavio pa-
laikymo“, – tada pasakojo Zuraitis. 

Lietuvos Užsienio reikalų ministerija sureagavo į Kremliaus akibrokštą 
Baltijos valstybėms, kai pastarosios buvo apkaltintos „bandymu sabo-
tuoti“ kitą mėnesį vyksiančius Rusijos prezidento rinkimus. Gabrieliaus 
Landsbergio vadovaujama ministerija iš piršto laužtus Maskvos kalti-
nimus vadina keistais, o vyksiančius rinkimus Rusijos laikinai okupuo-
tose teritorijose – „sąmoningai vykdoma provokacija“.

„Ne Kremliui aiškinti ir pamokslauti demokratinėms valstybėms apie 
rinkimus“, – Eltai perduotame komentare sako užsienio reikalų minis-
tro atstovė Paulina Levickytė.

„Tikrai keista, kad praėjus beveik 10 m. nuo Rusijos Federacijos įvyk-
dytos Krymo okupacijos ir neteisėtos aneksijos bei 2 m. nuo stambaus 
masto invazijos į Ukrainą datos, Rusijai vis dar neaiški Lietuvos pozicija. 
Tikrai nepraleisiu progos ją pakartoti: laikomės nuostatos, kad Rusijos 
sprendimas organizuoti taip vadinamus rinkimus datomis, beveik su-
tampančiomis su Krymo aneksijos datomis, ir organizuoti juos laiki-
nai okupuotose ar neteisėtai aneksuotose Ukrainos teritorijose, yra 
neteisėta ir sąmoningai vykdoma Rusijos Federacijos provokacija“, – 
teigiama komentare.

Ministro atstovės teigimu, Lietuva nepripažįsta ir nepripažins neteisėtų 
Rusijos prezidento rinkimų surengimo ar jų rezultatų Kremliaus režimo 
laikinai okupuotose bei neteisėtai aneksuotose Ukrainos teritorijose.

Vykdoma sąmoninga provokacija

Lietuva sureagavo į Maskvos kaltinimus 
sabotažu

„Rusijos politinė vadovybė ir kiti dalyvavę organizuojant šiuos rinki-
mus sulauks šių neteisėtų veiksmų pasekmių. Šis neteisėtas žingsnis – 
tai dar vienas desperatiškas Kremliaus bandymas įteisinti laikinai oku-
puotų Ukrainos teritorijų kontrolę, suteikti tam neegzistuojančio legi-
timumo iliuziją, toliau grubiai pažeidžiant tarptautinę teisę ir Ukrainos 
nepriklausomybę, teritorinį vientisumą ir suverenitetą, bei papildantis 
ilgą Rusijos įvykdytų nusikaltimų Ukrainoje sąrašą“, – teigia P. Levickytė.

„Lietuva tvirtai įsipareigojusi remti Ukrainą ir jos nepriklausomybę, 
suverenitetą ir teritorinį integralumą tarptautiniu lygiu pripažintų sie-
nų ribose. Krymas, Chersonas, Zaporižia, Donetskas ir Luhanskas yra 
Ukraina“, – pažymi ji.

Savo ruožtu reaguojant į Maskvos reikalavimus užtikrinti Rusijos am-
basadų ir rinkėjų saugumą savo teritorijose, atstovė pažymi, kad Lietuva 
laikosi ir laikysis tarptautinės teisės ir savo tarptautinių įsipareigojimų.

„Tačiau atsakomybė už galimos provokacijos padarinius atitenka 
Rusijos Federacijai“, – apibendrino ministerija.

Užsienio reikalų ministras Gabrielius Landsbergis sako, kad šią savai-
tę išsakyti Maskvos grasinimai Baltijos valstybėms yra dar vienas žen-
klas, kad Lietuva privalo stiprinti savo saugumą.

„Turime nepamiršti, kad kiekvienas rusiškas pasakymas, kuris atskrie-
ja mūsų atžvilgiu, jis yra mums priminimas, kad mes turime sustiprinti 
savo saugumą“, – žurnalistams trečiadienį sakė G. Landsbergis.

„Turime būti atidūs ir stebėti rimtai tokius pareiškimus. Negalime 
užsiliūliuoti. Rusija yra agresyvi valstybė, kuri vykdo aktyvius karinius 
veiksmus jau ne vienus metus prieš mūsų partnerę Ukrainą. Jos sie-
kiai spaudimo – mažų mažiausiai diplomatinio, o gal ir kitokio, mano 
vertinimu, eina toliau nei Ukraina. Tą patvirtina daugelis mūsų regiono 

valstybių“, – teigė ministras, komentuodamas Kremliaus kaltinimus, esą 
Baltijos valstybės bando „sabotuoti“ kitą mėnesį vyksiančius Rusijos 
prezidento rinkimus.

„Turime būti atidūs. Neturime jokių ketinimų nusileisti netesėtiems 
ar nesuvokiamiems politiniams reikalavimams. To niekada nebus. 
Vykdysime tik tai, kas numatyta mūsų tarptautinėmis sutartimis“, – 
teigė G. Landsbergis.

Savo ruožtu reaguodamas į Maskvos reikalavimus užtikrinti Rusijos 
ambasadų ir rinkėjų saugumą, G. Landsbergis akcentavo, kad Lietuva 
ir taip laikosi visų tarptautinių įsipareigojimų. Todėl, pažymėjo politi-
kas, ministerija kol kas nemato pagrindo reaguoti į dar vieną Rusijos 
provokaciją.

Rusija pirmadienį iškvietė trijų Baltijos valstybių diplomati-
nius atstovus, apkaltinusi jas bandymu „sabotuoti“ kitą mėnesį 
vyksiančius Rusijos prezidento rinkimus. Maskva kaltina Estiją, 
Latviją ir Lietuvą, kad jos ignoruoja Rusijos prašymus užtikrin-
ti balsavimo apylinkių apsaugą jos ambasadose savo teritorijo-
se. Visose trijose šalyse gyvena gana gausios rusų mažumos, ta-
čiau jų santykiai su Maskva, ilgą laiką buvę įtempti, dar pablo-
gėjo dėl karo Ukrainoje.

Maskva pareikalavo, kad visos trys šalys „imtųsi visų būtinų priemo-
nių“ užtikrinti ambasadų ir rinkėjų saugumą savo teritorijose, kad būtų 
išvengta „rimtų šiose šalyse gyvenančių Rusijos piliečių demonstracijų“.

„Jei sabotažas tęsis, imsimės ryžtingų veiksmų“, – perspėjo ministerija.
Manoma, kad Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas nesunkiai pa-

sieks pergalę rinkimuose, nes, šalyje daugelį metų slopinus kitaip ma-
nančiųjų balsus, nebėra bent kiek stipresnės opozicijos. 



15

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

Tęsinys – 18 psl.  

Diana Nausėdienė ir Krista Butvydas-Bard

Nausėdienė su Lietuvos garbės konsule 
Pensilvanijoje aptarė šalių politinių, 
ekonominių, kultūrinių ryšių stiprinimą

Pirmoji ponia Diana Nausėdienė ketvirtadienį 
Prezidentūroje susitiko su Lietuvos garbės konsu-
le Pensilvanijoje Krista Butvydas-Bard.

Kaip nurodo Prezidentūra, susitikime kalbėta apie 
Lietuvos ir Jungtinių Amerikos Valstijų politinių, eko-
nominių, kultūrinių ryšių plėtojimą ir stiprinimą, 
abiejų šalių verslo ir valstybės institucijų bendra-
darbiavimą, Lietuvos žinomumo JAV didinimą.

Nausėdienė viešniai pristatė Vilniuje veikian-
tį Ukrainos centrą, įkurtą Lietuvos ir Ukrainos pir-
mųjų ponių iniciatyva, pagrindines jo veiklas, sie-
kius bei perspektyvas.

„Jūsų asmeninio aktyvumo ir pastangų dėka JAV 
lietuviai taip pat prisideda prie Ukrainos centro 

veiklos ir plėtros. Esame dėkingi už visas iniciaty-
vas ir tikimės, jog šis bendradarbiavimas tik plėsis. 
(…)“, – sakė Nausėdienė.

Pirmoji ponia padėkojo Butvydas-Bard už tai, kad 
ji nuo pat Rusijos agresijos pradžios aktyviai įsitrau-
kė į su pagalba Ukrainai susijusią veiklą: dalyvavo 
daugybėje viešų renginių ir Ukrainos palaikymo mi-
tingų, jungėsi prie iniciatyvų, skirtų stiprinti politi-
nę paramą Ukrainai JAV Kongrese, telkė JAV lietu-
vių bendruomenės paramą, organizavo ir prisidėjo 
prie įvairių labdaringų pagalbos Ukrainai renginių.

Praėjusiais metais Valstybės dienos proga Lietuvos 
prezidentas Gitanas Nausėda Kristai Butvydas-
Bard skyrė valstybinį apdovanojimą – ordino „Už 

nuopelnus Lietuvai“ Riterio kryžių.
Jis skirtas už ilgametę veiklą stiprinant Lietuvos ir 

Jungtinių Amerikos Valstijų ekonominius ryšius, or-
ganizuojant Lietuvos prekių ir paslaugų eksportą, 
išsaugant lietuvių kultūros paveldą.  

Paskirstytas finansavimas 90 užsienyje 
veikiančių lituanistinių mokyklų 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija 
finansuos užsienio lietuvių investicijų ir 
eksporto skatinimo projektus 

90-imt neformaliojo lituanistinio švietimo įstaigų už-
sienyje pasieks valstybės lėšos lituanistiniam vaikų ir su-
augusiųjų švietimui, rašoma Švietimo, mokslo ir spor-
to ministerijos pranešime žiniasklaidai.

Valstybės paramą gaus 32 lituanistinio švietimo įs-
taigos Didžiojoje Britanijoje, 15 JAV, 8 Norvegijoje, 
6 Ispanijoje , 4 – Airijoje ir Vokietijoje, 3 Švedijoje, 2 
Australijoje, taip pat Argentinos Kordobos mokykla, 

Armėnijos Jerevano mokykla, Čilės lituanistinė moky-
kla, Graikijos, Sakartvelo, Islandijos, Singapūro, Taivano, 
Turkijos, Italijos, Japonijos, Kanados, Kazachstano 
Karagandos, Liuksemburgo, Urugvajaus lituanistinės 
mokyklos.

„Lietuva prisideda prie lituanistinio švietimo išlai-
kymo ir stiprinimo pasaulyje, nes norime padėti už-
sienyje gyvenantiems lietuviams ar jų vaikams, vai-
kaičiams išsaugoti tvirtus saitus su Lietuva, būti ša-
lies ambasadoriais. Valstybės parama padeda pri-
traukti į lituanistinio švietimo veiklas daugiau vai-
kų, plėsti užsiėmimų įvairovę “, – sako viceministras 
Ramūnas Skaudžius.

Užsienyje veikiančios neformaliojo lituanistinio švie-
timo mokyklos, vykdančios lituanistinio švietimo pro-
gramas, Lietuvos valstybės biudžeto lėšomis remiamos 
nuo 2023 metų. Kasmet vienam vaikui apskaičiuojamas 

bazinis lituanistinio švietimo lėšų dydis.
Lėšas gali gauti tos lituanistinio švietimo įstaigos, ku-

rios registruotos Lietuvos švietimo ir mokslo instituci-
jų registre, o jų mokiniai – Mokinių registre, ir jų vyk-
domos programos atitinka bendruosius lituanistinio 
švietimo programų kriterijus. Lėšos lituanistinio švieti-
mo įstaigai pervedamos einamiesiems kalendoriniams 
metams, lituanistinio švietimo įstaigai ir ministerijai 
pasirašius lituanistinio švietimo programų finansavi-
mo ir vykdymo sutartį.

Švietimo, mokslo ir sporto ministerija lituanistinėms 
mokykloms šiemet skyrė beveik 1,7 mln. Eur, tai pana-
ši suma, kaip ir pernai.

Švietimo ir mokslo institucijų registro duomenimis, 
užsienyje veikia 238 neformalios lituanistinės moky-
klos, kuriose mokosi apie 9 tūkst. užsienio lietuvių vai-
kų, dirba per 1 000 mokytojų.  

Lituanistinė mokykla „Pupa“

Užsienio lietuvių organizacijos galės pretenduoti į 
finansavimą veikloms, kurios pritrauktų į Lietuvą in-
vesticijų ir talentų, plėstų eksporto rinkas bei didin-
tų atvykstamąjį turizmą, praneša Ekonomikos ir ino-
vacijų ministerija (EIM).

„Užsienio lietuviai ir ten veikiančios organizaci-
jos svariai prisideda prie Lietuvos vardo garsinimo. 
Užsienio lietuviai supažindina potencialius investuo-
tojus su galimybėmis, kurias siūlo Lietuva, teikia mūsų 
šalies įmonėms konsultacijas eksporto klausimais, 
tarpininkauja ieškant kontaktų. Todėl kviečiame pre-
tenduoti į finansavimą naujiems projektams įgyven-
dinti ir prisidėti prie Lietuvos augimo“, – pranešime 

spaudai cituojama ekonomikos ir inovacijų ministrė 
Aušrinė Armonaitė.

Anot ministerijos, teikti paraiškas gauti finansavimą 
kviečiamos užsienio valstybėse registruotos ne pel-
no siekiančios lietuvių organizacijos. Jos gali gauti 
paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu su-
sijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomati-
jos (talentų, užsienio investicijų pritraukimo, ekspor-
to skatinimo, atvykstamojo turizmo skatinimo) srity-
je. Pirmenybė bus teikiama prioritetinių ekonomikos 
sektorių projektams: informacinių ir ryšių technologi-
jų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus 

įgyvendinami iki šių metų gruodžio 10 dienos. 
Paraiškas planuojama priimti iki tol, kol bus išnau-
dotas projektams skirtas finansavimas. Didžiausia pro-
jektui skiriama suma yra 10 tūkst. eurų, bendra kvie-
timo suma siekia 50 tūkst. eurų.  



17

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

Kitam Šiaurės Korėjos bandymui sužavėti pasaulį, panašu, vado-
vaus lyderio Kim Jong Uno jaunesnioji sesuo Kim Yo Jong, kuri jau 
dabar stovi už daugelio Pchenjano sprendimų, o ateityje gali pakeis-
ti savo brolį valdžioje.

Bent jau taip teigia Šiaurės Korėjos ekspertas ir Wilsono centro ben-
dradarbis Sung-Yoonas Lee, praėjusių metų pabaigoje išleidęs 304 
puslapių biografinę knygą apie moterį, kurią jis vadina savo brolio 
despotiško valdymo „smegenimis“ ir kuri, anot jo, yra didelė krep-
šinio gerbėja.

„Tai ji sugalvojo šios šeimos įgyvendinamą kampaniją, kuria siekia-
ma išplėsti įtaką Pietų Korėjoje ir už jos ribų“, – ketvirtadienio rytą 
Vašingtone Žmogaus teisių Šiaurės Korėjoje komiteto surengtame 
knygos pristatyme teigė Sung-Yoonas Lee.

Susirinkusiesiems Sung-Yoonas Lee sakė, kad jo knyga „Sesuo: Kim 
Yo Jong iš Šiaurės Korėjos, pavojingiausia pasaulio moteris“, buvo ra-
šoma ne vienerius metus – Kim Yo Jong autoriaus akį patraukė pa-
sirodžiusi tėvo laidotuvėse 2011 m., kai pasaulis mažai ką težinojo 
apie ją ir jos brolį.

Kita žaidėja

Kim Jong Uno sesers „nereikėtų nuvertinti“ 
priešais sėdintį Pence`ą“, – sakė Sung-Yoonas Lee ir pridūrė, kad tokio 
vaizdo Šiaurės Korėja siekė propagandiniais tikslais.

„Vėliau sužinojau, kad tai nebuvo atsitiktinumas, – sakė jis. – Kim Yo 
Jong primygtinai reikalavo, kad sėdėtų už jų, – virš prezidento Moon 
Jae-ino ir viceprezidento Pence`o – arba „mes važiuojam namo“.

Kitą dieną Kim Yo Jong aplankė Moon Jae-iną jo biure Seule ir trum-
pam tapo „žvaigžde“ pasaulinėje arenoje – daugelis atrodė sužavėti 
staiga atsiradusia Šiaurės Korėjos lydere moterimi.

Dar svarbiau tai, kad po kelis mėnesius trukusio jos brolio ir Trumpo 
apsisvaidymo provokuojančiais pasisakymais, Kim Yo Jong žinia apie 
taiką ir susitaikymą nuskambėjo kur kas nuoširdžiau nei iš Kim Jong 
Uno lūpų.

Sung-Yoono Lee teigimu, tai yra klaida, į kurią jis tikisi atkreipti dė-
mesį naujai pasirodžiusia knyga. Anot jo, Kim Yo Jong bus stumiama 
kaip draugiškas Šiaurės Korėjos veidas, kaip bandymas parodyti, kad 
ji yra atvira kompromisui. Jis paragino pasaulį neapsigauti.

„Ji yra antroji bene tironiškiausio pasaulyje režimo pareigūnė, – pridū-
rė knygos autorius. – Tai, ką ji sako, kad ir kaip saldžiai jos žodžiai skam-
bėtų, turi būti kvestionuojama ir negali būti priimama už gryną pinigą.“

Sung-Yoonas Lee teigė, kad grįžimas prie diplomatinio mandagu-
mo po nuolatinių provokacijų yra toks pat nuspėjamas kaip ir „Rembo 
4“ siužetas, kur „jau po kelių minučių tampa aišku, kuo viskas baigsis“.

Anot jo, Kim Yo Jong, kuri nuo 2012 m. yra tikroji Šiaurės Korėjos pro-
pagandos departamento direktorė, yra įgudusi politinė veikėja ir antrą 
kartą pasirodžiusi pasaulinėje arenoje jausis dar laisviau.

„Norėsis tikėti jos žinia ir galbūt net pritarti, kad ji siekia taikos ir at-
ominio ginklo atsisakymo, – sakė Sung-Yoonas Lee. – Netikėkite ja. 
Netikėkite niekuo, ką ji sako. Nepasitikėkite ja.“  

Nors Korėjoje „priimta liūdesį reikšti gerokai persistengiant, pervai-
dinant ir veik beprotiškai raudant“, – sakė Sung-Yoonas Lee, pažymė-
damas, kad Šiaurės Korėjoje tai dar labiau skatinama, Kim Yo Jong „de-
monstravo nuoširdų, gilų liūdesį“, ir nemanė, kad jai reikia pulti rau-
doti, net kai į jos veidą buvo nukreiptos kameros.

Vėliau, knygos autoriaus teigimu, jos visada nepriekaištingai tie-
si laikysena, „Monos Lizos šypsena“ ir „valdingos“ manieros, pasiro-
džius viešumoje, paskatino jį giliau pasidomėti šios moters vaidme-
niu atsiskyrėlių karalystėje.

„Deja, jos akyse matau kibirkštėlę – intelektą, – sakė jis. – Tai mačiau 
ir Kim Jong Ilo, ir valstybės įkūrėjo Kim Il Sungo veide. Jie buvo pro-
tingi; jie nebuvo pamišę, įprasta šio žodžio prasme.“

„Kim Jong Uno akyse šios kibirkštėlės nematau“, – pridūrė knygos 
autorius.

Pirmą kartą su Kim Yo Jong, kuriai, kaip manoma, 37 metai, plačioji 
visuomenė susipažino 2018 m. vasarį Pietų Korėjos Pjongčango mies-
te surengtose žiemos olimpinėse žaidynėse, vykusiose prieš pirmą-
jį tuomečio JAV prezidento Donaldo Trumpo ir Kim Jong Uno susiti-
kimą 2018 m. birželį.

Kadangi Pietų ir Šiaurės Korėjos pristatė vieningą komandą, Kim Yo 
Jong buvo pakviesta atstovauti Pchenjanui susitikimuose su tuomečiu 
Pietų Korėjos prezidentu Moon Jae-inu ir stebėti varžybas.

Atvykusi į Inčono oro uostą ir „nerodydama jokio susijaudinimo ar 
džiaugsmo, kad ten atsidūrė... tarsi būtų įžengusi į savo kambarį“, vė-
liau ji dalyvavo žaidynių atidarymo ceremonijoje, kur sėdėjo tiesiai už 
Moon Jae-ino ir JAV viceprezidento Mike`o Pence`o, kaip visi žinome, 
nusprendusio „ignoruoti“ už nugaros sėdinčią moterį.

„Viso vakaro metu iš tam tikrų kameros rakursų atrodė, kad ji užgožia 

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com



19

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

REK
LA

M
A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

Vaikai internete gali susidurti su jiems pagal amžių netinkamu turiniu 
– smurtu, pornografija, patyčiomis. Net ir iš pirmo žvilgsnio saugiose 
svetainėse vaikų patiklumu gali pasinaudoti kitais asmenimis apsime-
tantys nusikaltėliai. IT saugumo ekspertas Mantas Užupis sako, kad vi-
same pasaulyje dėmesys krypsta į socialinių medijų platformose pasi-
taikančias kibernetinės grėsmes ir paaiškina, kaip tėvai gali pasirūpin-
ti savo atžalų saugumu.

Žalingo turinio internete daugėja
19 Europos šalių atliktas tyrimas parodė, kad 80 proc. 9–16 metų vai-

kų kasdien naudojasi internetu išmaniajame telefone. Vis dėlto, nors 
vis daugiau vaikų pradeda internetu naudotis ankstyvame amžiuje, ne 
visi tėvai skiria pakankamai laiko pasikalbėti su atžalomis apie interne-
te pasitaikančias grėsmes.

„Ne paslaptis, kad daug laiko internete vaikai praleidžia naudodamiesi 
socialinėmis medijomis. Čia jie žaidžia, bendrauja tarpusavyje, susipažįsta 
su virtualiu pasauliu. Tačiau čia slypi ir grėsmė, kad neturėdami patirties ir 
būdami patiklesni vaikai gali tapti piktavalių aukomis“, – sako M. Užupis.

Anot jo, ypač didelį iššūkį kelia ir dirbtinio intelekto (DI) technologijos, 
kurias nusikaltėliai jau pasitelkė ir vaikų išnaudojimui: „Tėvams ar patiems 
vaikams užtenka įkelti vaiko nuotrauką ar vaizdo įrašą į socialinius tinklus 

Šiuolaikinių tėvų realybė 

Vaikus internete viliojantys nusikaltėliai: 
kaip jų išvengti?
ir ši medžiaga gali būti panaudota DI apmokymui bei pornografiniam 
turiniui kurti. Tokia medžiaga dabar yra daug greičiau platinama, o su-
gauti kaltininkus – ne visada paprasta. Todėl su vaikais susijusiu turiniu 
socialiniuose tinkluose reikėtų dalintis labai atsargiai.“

Socialiniai tinklai apsaugos neužtikrina
Žiniasklaidos akiratyje vasario pradžioje atsidūrė JAV senato kaltinimai 

penkių socialinių tinklų platformų vadovams. Į Vašingtoną buvo sukvies-
ti „Meta“, „X“, „Snapchat“, „TikTok“ ir „Discord“ kūrėjai, kurių buvo prašoma 
pasiteisinti dėl nepakankamų pastangų apsaugoti vaikus internete nuo 
seksualinio išnaudojimo ir kitų grėsmių. Buvo aptariami kenkretūs atvejai, 
kai vaikai socialiniuose tinkluose tapo seksualinių nusikaltėlių aukomis.

„Socialinių medijų programėlių kūrėjai teisinasi, kad turi įdiegtas svar-
biausias apsaugos priemones – ne tik amžiaus cenzą, bet ir tėvų kontrolės 
funkcijas. Šios funkcijos leidžia tėvams nustatyti programėlių naudojimo 
laiko apribojimus, peržiūrėti privatumo nustatymus ir apriboti bendravi-
mą su suaugusiaisiais. Tačiau, panašu, galiojančių taisyklių dėl amžiaus 
nesilaikoma, o esantys nustatymai – nepakankami“, – pastebi M. Užupis.

Anot IT saugumo eksperto, „Facebook“, „Instagram“, „TikTok“, „Snapchat“ 
programėlių taisyklės nurodo, kad jomis galima naudotis tik 13 metų su-
laukusiems asmenims. Tačiau daugybė tėvų leidžia vaikams šios taisyklės 
nepaisyti ir soc. tinklais pradėti naudotis gerokai anksčiau.

„Reikėtų nepamiršti, kad socialiniuose tinkluose galima apsimesti kitu 
žmogumi. Pasitaiko atvejų, kad vaikų išnaudotojai apsimeta vaikais, kvie-
čiasi į draugus ir taip išvilioja jautrius duomenis – adresą, buvimo vietą, 
nuotraukas, vaizdo įrašus. Reikėtų atidžiai sekti, su kuo ir apie ką jauno 
amžiaus vaikai bendrauja soc. tinkluose“, – pataria M. Užupis.

Svarbiausia – kalbėtis
Specialistas pabrėžia, kad kol pačios soc. tinklų programėlės neužti-

krina deramos vaikų apsaugos, apie saugumą jose ir naršant internete 
su atžalomis turi pasikalbėti tėvai. Tai reikėtų daryti jau vaikui įteikiant 
pirmąjį išmanųjį įrenginį.

„Vaikai yra smalsūs, naujoji karta su technologijomis auga ir nori su-
sipažinti greičiau, tad jei jau leidžiate vaikui turėti soc. tinklus ir nar-
šyti internete, reikia su juo aptarti visas grėsmes. Visų pirma, patarki-
te vaikui nepriimti į draugus jokių nepažįstamų žmonių, net vaikų, nes 
žinome, kad po netikromis nuotraukomis gali slėptis piktavaliai žmo-
nės. Taip pat svarbu mokyti kritinio mąstymo, jei iš vaiko prašoma kaž-
kokių duomenų – vaikas turi suprasti, kad jų atskleisti negalima nie-
kam“, – sako ekspertas.

Jis priduria, kad kalbantis apie grėsmes internete, su vaikais reikė-
tų kurti pasitikėjimo ryšį – ne drausti, o mokyti, kaip teisingai elgtis, 
kaip pranešti apie įtartiną turinį, patiriamas patyčias ar priekabiavimą.

„Tėvai taip pat gali pasirinkti kai kuriuos nustatymus. „Snapchat“ nu-
statymuose esančiame „Family Centre“ tėvai gali matyti, kaip jų vaikas 
naudojasi programėle, įskaitant tai, su kuo jis bendravo. Suaugusieji 
turi įsidiegti programėlę ir susieti savo paskyras pridėdami vaiką kaip 
draugą. „TikTok“ turi riboto režimo nustatymą, kuris apriboja netinka-
mą turinį“, – teigia M. Užupis.

Anot eksperto, nuo daugelio kibernetinių grėsmių internete apsisau-
goti gali padėti specialūs interneto apsaugos produktai, kurie suteikia 
tėvams galimybę blokuoti netinkamą turinį: nustatyti, kad neveiktų tam 
tikri socialiniai tinklai, būtų užblokuota prieiga prie pornografinio turi-
nio, prie su lošimais susijusių ir kitų žalingų svetainių. 

Gimtoji kalba

Prasideda devintosios Lietuvių kalbos dienos

Vasarį prasideda Lietuvių kalbos dienos: visame pasaulyje – 
Lietuvos švietimo ir kultūros įstaigose, organizacijose, užsienio 
lietuvių bendruomenėse, lituanistinėse mokyklose ir Lietuvos 
ambasadose – per du artimiausius mėnesius vyks šimtai ren-
ginių, skirtų lietuvių kalbai, Lietuvos kultūrai ir istorijai. Šį ren-
ginių ciklą jau devintą kartą inicijuoja Valstybinė lietuvių kal-
bos komisija (VLKK). Šiemet visų akys kryps į Biržus, 2024-ųjų 
Lietuvių kalbos dienų sostinę, ir į Vakarų Australijos Perto miestą, 
Mažąją lietuvių kalbos dienų sostinę. Biržiečiai kvies apsilanky-
ti sostinės renginiuose, o Perto lituanistinė mokykla „Baltų šale-
lė“ kartu su Lituanistinių mokyklų asociacija kvies lituanistines 
mokyklas įsijungti į bendrą projektą „Lietuvių kalbos naktys“.

Užsienio lietuvių bendruomenėse šiuo laikotarpiu vyks Lietuvių 
kalbos dienų viktorina, viktorinoje dalyvaus beveik 90 bendruo-
menių iš daugiau kaip 20 pasaulio šalių. Vasario 27 d. Lietuvos 
mokslų akademijoje bus įteikti jau dešimtieji „Sraigės“ apdova-
nojimai, kuriuos VLKK skiria už reikšmingus lietuviškos terminijos 

kūrimo darbus, mokslo kalbos puoselėjimą ir visuomenės kal-
binį švietimą. Šiemet vėl organizuojamas ir Nacionalinis dik-
tantas, pirmasis turas numatomas kovo 15 d.

Biržiečių parengtoje programoje stengiamasi atskleisti pasie-
nio regionų šnektų turtingumą, aptarti lietuvių kalbos vaidme-
nį šiandienos kontekste, taip pat pristatyti Biržų krašte gimusių 
asmenybių, tokių kaip Jurgis Bielinis, Antanas Macijauskas, nuo-
pelnus lietuvių kalbai. Kaip žinoma, šiais metais bus minimos 
120-osios spaudos lietuviškais rašmenimis atgavimo metinės. 
Prie spaudos lietuviškais rašmenimis atgavimo daug prisidėjo 
prieš 150 m. Pasvaliečių k. gimęs Lietuvos inžinierius, publicistas, 
visuomenės veikėjas A. Macijauskas, XX a. pr. laimėjęs prieš rusų 
caro valdžią vadinamąją „Macijausko žemėlapio bylą“. Tai paspar-
tino lietuviškos spaudos atgavimą 1904 m. Kviesdamas į savo 
kraštą Biržų rajono savivaldybės meras Kęstutis Knizikevičius 
pripažįsta, jog Biržams šiemet teko džiaugsmas ir garbė tapti 
Lietuvių kalbos dienų sostine, bet kartu ir didelė atsakomybė. 
Projektą „Biržai – Lietuvių kalbos dienų sostinė 2024“, finansuo-
jamą VLKK, Biržų rajono savivaldybės ir Lietuvos kultūros tary-
bos, parengė Biržų rajono savivaldybės Jurgio Bielinio viešoji bi-
blioteka, kurios direktorė Vilmantė Vorienė sako, kad paprastai 
turime daug progų švęsti – gimtadienius, vardadienius, valsty-
bines šventes. „Bet turbūt niekada nesusimąstėme, kad galime 
švęsti kalbos šventę, tam tikra prasme gimtosios kalbos gimimo 
dieną – 120 metų nuo spaudos draudimo panaikinimo. Istorija 
primena, kokia didžiulė grėsmė buvo iškilusi kalbai, o kartu ir 
tautai būti sunaikintoms. Šis projektas yra ne tik šventė, bet ir 
įpareigojimas prisiminti krašto žmones, kurie kūrė lietuvybę.“

Ne mažiau įdomus išeivijoje organizuojamas projektas 

„Lietuvių kalbos naktys“. Jo sumanytojai kvies viso pasaulio li-
tuanistines mokyklas kelti tikrą lietuvių kalbos bangą – visuose 
pasaulio kampeliuose organizuoti vadinamąsias pižamų dienas, 
žaisti kalbinius žaidimus ir dalyvauti VLKK viktorinoje. „Norime, 
kad Mažoji lietuvių kalbos dienų sostinė apkeliautų visus že-
mynus ir visas laiko juostas“, – sako antrus metus šią iniciaty-
vą pasiūliusi Lituanistinių mokyklų asociacijos koordinatorė 
Donata Simonaitienė. Projekto šūkis nesikeičia – „Lietuvių kal-
ba nemiega niekada!“, tačiau šiemet kartu su Perto lituanistine 
mokykla „Baltų šalelė“ gimė nauja intriguojanti tema „Žodžiai 
naktibaldos“.

„Lietuvių kalbos dienos – puiki proga viso pasaulio lietuviams 
išgyventi bendrystę. Smagu, kad kalba sujungia ne tik skirtin-
gų kartų, bet ir įvairių kraštų lietuvius“, – džiaugiasi VLKK pir-
mininkė dr. Violeta Meiliūnaitė. Anot jos, teiginį, kad kalba yra 
visų bendras reikalas, pagrindžia ir dešimtąjį kartą teikiami ap-
dovanojimai už lietuvių kalbos puoselėjimą.

Lietuvių kalbos dienos rengiamos VLKK iniciatyva nuo 2016 
m. remiantis LR Seimo Švietimo, mokslo ir kultūros komiteto 
2015 m. rugsėjo 30 d. nutarimu. Laikotarpis pasirinktas neatsi-
tiktinai – šiuo metu minimos Lietuvos valstybės ir jos nepriklau-
somybės atkūrimo dienos, Tarptautinė gimtosios kalbos die-
na. Organizatoriai siekia prisidėti prie lietuvių kalbos sklaidos 
Lietuvoje ir pasaulyje, telkti užsienio lietuvių bendruomenes, sti-
printi lietuvių kalbos mokymosi motyvaciją tiek Lietuvoje, tiek 
užsienyje. Į Lietuvių kalbos dienas įsitraukia kasmet beveik vi-
sos šalies savivaldybės. Naujienas kviečiame sekti „Facebook“: 
„VLKK. Lietuvių kalbos dienos“.

VLKK pranešimas žiniasklaidai 



21

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

Sardinijoje gaminamas „Žemynos“ alus 

Kaip lietuvių mitologija tapo niekada 
Lietuvoje nebuvusio aludario istorijos ašimi? 

Kai Sardinijoje pamačiau alų, pavadinimu „Saulė“, 
„Mėnulis“, „Aukso“ ir „Kartus“, nenustebti tiesiog nega-
lėjau. Dar didesnį susidomėjimą sukėlė tai, kad alų lie-
tuviškais pavadinimais gamina vietinis bravoras, var-
du „Žemyna“. Kaip nutiko, kad Nuoro mieste, pagoniš-
koje Sardinijos šerdyje, 2500 kilometrų nuo Lietuvos 
veikia svarbiausios lietuvių deivės vardu pasivadinęs 
kraftinio alaus gamintojas? 

Nuoro miestą nuo Sardinijos sostinės Kaljario, įsikū-
rusio ant Viduržemio jūros kranto, skiria beveik 200 
kilometrų ir daugiau kaip 500 metrų pakilimas virš 
jūros lygio.

Būtent saugus atstumas nuo pakrančių ir supan-
čių kalnų, natūrali apsauga paskatino čia gyvenvie-
tes įkurti dar neolito laikų žmones. Viena versijų tei-
gia, kad Nuoro miesto pavadinimas kilo iš tokių sau-
gumo garantijas teikiančių žodžių kaip „namai“, „švie-
sa“ ir „ugnis“.

Dabar Nuoras yra penktas pagal dydį miestas 
Sardinijoje, kuriame gyvena 37 tūkst. gyventojų, žy-
mus išlikusiomis unikaliomis nuragų civilizacijos (15–8 
a. pr. Kr.) gyvenvietėmis, galerijomis po atviru dangu-
mi, gamtovaizdžiais ir kaip pirmosios Nobelio premiją 
gavusios italės – rašytojos Grazia Deledda – gimtinė.

Važiuodama į Nuorą susitikti su aludariu ir vienu 
alaus daryklos „Žemyna“ įkūrėju Valentino Corsi, ma-
niau, išgirsiu lietuvaitę įsimylėjusio sardo ir romantiš-
ką mylimajai iš tolimos šalies skirto gaminio istoriją. 
Klydau. Negana to, atradau du netikėtumus.

Visų pirma, alaus daryklą „Žemyna“ įkūrė penki drau-
gai iš Nuoros, kurie niekada nėra buvę Lietuvoje, nie-
kada nėra girdėję lietuvių kalbos, o aš buvau pirmo-
ji lietuvė, kurią jie sutiko.

„Turiu tris aistras: kokybiškas alus, kravmaga (Izraelio 
kovos menas) ir mitologija, ypač baltų mitologija“, – į 
mano nuostabą pečiais gūžteli Valentino.

52-ejų vyras pasakoja alų pradėjęs gaminti dar jau-
nystėje: namuose, puoduose. Pirmieji bandymai ne-
buvo itin vykę, tad einant metams studijavo gamybą, 
technologijas, istoriją, šlifavo receptūrą ir vis su drau-
gais pasvajodavo apie savo daryklą. Tačiau kapitalo 
neturinčiam sardui svajonę teko padėti į lentyną, o 
pragyvenimui užsidirbti kitomis veiklomis.

„Daug metų dirbau statybų, šilumos sistemų sekto-
riuje, bet prieš aštuonerius metus statybų sektorių išti-
ko sąstingis. Nusprendžiau, kad atėjo laikas įgyvendinti 

seną svajonę ir daryti tai, kas išties teiktų pasitenki-
nimo, prasmės“, – pasakoja Valentino.

Penki draugai priėmė sprendimą: sudėjo santaupas, 
išsinuomojo patalpas ir pradėjo gaminti kraftinį alų.

„Iš pradžių nežinojome nei kaip pavadinsime alaus 
daryklą, nei kokius pavadinimus duosime mūsų pro-
dukcijai, – pasakoja Valentino. – Kaip tik tuo metu 
skaičiau knygą apie alaus istoriją ir viename skyriuje 
aptikau tokias eilutes: „Žemyna lietuvių mitologijoje 
yra Motinos Žemės personifikacija, dirbamų laukų ir 
derlingų pasėlių, gyvulių ir žmonių globėja. Žemyna 
buvo laikoma Saulės ir Mėnulio dukra. Jos kultas buvo 
išreiškiamas labai griežtais ritualais: alaus auką deivei 
reikėjo atlikti labai tiksliai, nes menkiausia klaida, pa-
sak mito, galėjo sukelti baisių pasekmių.

Kai kuriuose Lietuvos regionuose alus buvo neat-
siejama piršlybų ritualo dalis. Kai jaunuolis norėda-
vo vesti merginą, jis turėdavo išlaikyti savotišką iš-
bandymą, apimantį tris apsilankymus pas išrinkto-
sios tėvą. Per antrąjį apsilankymą merginos tėvas ir 
sužadėtinis susidauždavo išskirtinai gero alaus boka-
lu, tačiau prieš geriant, šiek tiek alaus nupildavo ant 
žemės – kaip pagarbą ir auką Žemynai.“

Perskaičiau ir abejonių nebeliko – alaus daryklą pa-
vadinome „Žemyna“, o pirmą pagamintą alų – „Saulė“.

Antrasis netikėtumas slypi atkimšus šiuos pagoniš-
koje Sardinijos šerdyje gaminamus alaus butelius lie-
tuviškais pavadinimais. Žolės poskonio viražai, per-
einantys į balto meliono ar karamelės sukinius. Nuo 
kakavmedžių paunksnėje gurkšnojamos kavos iki šo-
kolado ir naminės duonos minkštimo viruojantys štri-
chai. Ant minkštos apynių pagalvės besiglamonėjan-
tys Sardinijos mandarinai, citrinos ir apelsinai su tro-
piniais mango ir aistros vaisiais.

„Kai kuriu alaus receptūrą, mintyse sukuriu ir etike-
tę, kokios norėčiau ant butelio, tačiau piešti nemo-
ku, tad jas nupiešė mūsų draugas iš Nuoro, žinomas 
grafikos dizaineris, laimėjęs „Warner Bros“ konkursą 
„Disney“ kompanijai, kuris nori būti žinomas tik me-
niniu slapyvardžiu Grim“, – į klausimą dėl menišku-
mu išsiskiriančių etikečių atsako Valentino.

Aludaris pripažįsta, kad kol kas jų pajėgumai nėra 
didžiuliai, tačiau pakankami, kad produkcija būtų 
rinktinėse Sardinijos vynotekose, baruose ir restora-
nuose. Valentino teigimu, Italijos ir tarptautinės rin-
kos jo nedomina, visos, išskyrus vieną: „Turiu svajonę, 

Nuoro peizažas „Žemynos“ produkcija

„Žemynos“ alaus etiketė

„Žemynos“ alaus etiketė

kad mūsų alus būtų Lietuvoje, kurios mitologija yra 
mūsų, kaip aludarių meno, ir alaus daryklos egzista-
vimo įkvėpėja.“

Lietuvių deivės Žemynos vardo aludarių atradimas 
kitame Europos pakraštyje, Sardinijos saloje, mies-
te, kuris bene labiausiai saloje išlaikęs pagonišką pa-
veldą, – mažų mažiausiai kurioziška, įdomu, unikalu.

O tai, kad Nuoro ir apylinkėse dirbančių amatininkų 
audžiami, drožiami ar piešiami liaudies raštai primena 
lietuviškus, o kai kurie vietovardžiai skamba kaip lie-
tuviški žodžiai – Oliena, Senis, Marguliai, Austis, Biriai, 
Linas – gal net rimtesnio istorinio ir etnografinio pa-
sidomėjimo vertas reiškinys.

 Diasporos portalo pilietybė.lt redaktorė Daiva 
Lapėnaitė  



23

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

Tęsinys –26  psl.  

Tikslas – Amerika

Ką teko patirti kadaise nuo rusų ir skurdo į 
išsvajotąją žemę bėgusiems lietuviams 

„Kokia jūsų rasė“, „Ar turite poligaminių santykių“, „Ar esate 
anarchistas“, „Kokios jūsų politinės pažiūros“, – į tokius klau-
simus turėjo atsakyti europiečiai, nusprendę laimės ieškoti 
Jungtinėse Amerikos Valstijose praeitame šimtmetyje. Itin di-
delis dėmesys buvo skiriamas migrantams iš Rytų – lenkams, 
ukrainiečiams, lietuviams. Jie buvo laikomi atvykę iš „nešva-
rių“ šalių, todėl laukė dar išsamesnės dokumentų ir medici-
nos patikros, per kurias nuo liemens išrengdavo nuogai, o 
moterys dažnai raudodavo. 

19 a. pab.–20 a. pradžioje apie du milijonai žmonių „Red 
Star Line“ bendrovės keltais laimės ieškoti į JAV išvyko iš 
Antverpeno uosto. Tarp jų galėjo būti ir mažiausiai keli tūks-
tančiai lietuvių. Daugiausia tai buvo ekonominiai migran-
tai, bėgantys nuo skurdo, taip pat – religinio persekiojimo 
ar rusų priespaudos.

Nuo 20 a. pradžios į Naująjį Žemyną traukdavo ir labiau pa-
siturintys, mokslininkai, rašytojai, inteligentija. Tarp jų – daug 
nuo nacių persekiojimo bėgančių žydų. Vienas įžymiausių 
„Red Star Line“ keleivių – fizikas, reliatyvumo teorijos kūrėjas 

Albertas Einšteinas „Red Star Line“ kelte su kapitonu Antono Motikaičio byla Chajos Moel šeima, Ita Moel kairėje

Plakatas, kviečiantis keliauti „Red Star Line“ keltais

Sveikatos apžiūros kabinetas „Red Star 
Line“ kompanijos patalpose

Albertas Einšteinas.

Dėl bilieto parduodavo viską
Pažadai dėl geresnio gyvenimo ir stabilaus darbo į Europą 

dažnai skriedavo iš už Atlanto jau įsikūrusių artimųjų.
„Tuo metu Kanados ir Jungtinių Valstijų ekonomikos kilo, 

o po vergystės panaikinimo reikėjo daug pigios darbo jė-
gos. Pati Amerika skatino europiečius atvykti ir buvo įvedu-
si kvotas, kiek žmonių iš kurių Europos šalių gali priimti“, – 
aiškina Antverpene įsikūrusio „Red Star Line“ muziejaus gidė 
Lieve Van der Velden.

Tuo naudojosi keltų kompanijos, pavyzdžiui, „Red Star Line“ 
biurus buvo įsteigusi visoje Europoje, du buvo įsikūrę tuo-
metėje Lietuvos teritorijoje – Vilniuje, Wielka 80, dabartinė-
je Didžiojoje gatvėje, ir Kaune, Laisvės al. 26.

Miestuose kabėdavo plakatai, kviečiantys vykti kompani-
jos keltais į JAV ar Kanadą, nors tuo metu dauguma lietuvių 
legaliai negalėdavo išvykti.

„Jie bėgdavo nuo rusų priespaudos. Yra išlikę lietuvių įrašų, 

kuriuose, pavyzdžiui, jie aiškina norintys tapti JAV piliečiais, 
natūralizuotis, nes „ypač“ nenori būti ištikimi Rusijos impe-
ratoriui Nikolajui II. Tą žodį „ypač“ jie pabrėždavo“, – pasa-
koja Van der Velden, rodydama Eugene Sachs ir kito lietu-
vio prašymą.

Dokumentuose nurodoma, kad jis gimė 1884-aisiais 
Rusijoje, Wilkomire, – dabartinėje Ukmergėje. Iki išvykimo 
į JAV buvo žinomas Judel Sass vardu, tačiau Amerikoje var-
dą pasikeitė. Bylose galima rasti duomenis apie datą, laivo 
pavadinimą, kuriuo atvyko, ūgį, svorį, plaukų, akių spalvą.

Vis dėlto tikslių duomenų, kiek lietuvių išvyko iš Antverpeno 
uosto, nėra, nes daugelis jų išlikusiuose keleivių sąrašuose 
įvardijami kaip rusai. Tačiau, kad kilo iš Lietuvos, galima su-
prasti iš gimtųjų miestų pavadinimų, lietuviškų vardų ir pa-
vardžių, kurie, atrodo, kompanijos darbuotojams buvo sun-
kiai įkandami.

Sąrašuose galima rasti Motigeus Lankaitis (vardas veikiau-
sia turėtų būti Motiejus), Ignas Budris, Petras Budris, Petras 
Lankaitis, Silvestras Maitikaitis ir daugybę kitų lietuviškų var-
dų. Taip pat lietuviškų miestų ir kaimų pavadinimų – Liskiva 
(Liškiava), Klovainei (Klovainiai) ir t. t.

Kaip sako Van der Velden, jų galėjo būti tūkstančiai. Dažnai 
dėl savo gyvenimo kelionės jie turėjo parduoti viską.

„Bilietai buvo brangūs, šiomis dienomis tai būtų kažkur 
1000 eurų. Tai skurdesniems žmonėms reikšdavo 75 dienas 
darbo, o keliaudavo šeimomis, taigi turėdavo atsisakyti vis-
ko, išparduoti daiktus, kitą turtą“, – pasakoja Van der Velden.

Rytų europiečiai laikyti 
nešvariais ir primityviais

Kadangi daug lietuvių palikdavo Rusijos imperijos terito-
riją nelegaliai, antras iššūkis buvo nusigauti iki Antverpeno. 
Dažnai, sumokėję dosnias sumas kontrabandininkams, jie 
dienas ar net savaites dardėdavo per Europą, slėpdamiesi 
traukinių vagonuose be maisto ar dušo.

„Tuometis Antverpenas atrodė visiškai kitaip nei dabar. Visas 



25

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

  Pradžia – 24 psl. 

Lieve Van der Velden

Keltu „Finland“ 1905 m. gegužės 27 d. iš Antverpeno į Niujorką ke-
liavusiųjų sąrašo dalis, kuriame ir lietuvių pavardės Patikra nuo utėlių ir iš Lietuvos kilęs Eugene Sachs dešinėje

tautų katilas, klestėjo ir plėtėsi žydų kvartalas, buvo daug 
kišenvagių, o gatvėse – daugybė migrantų iš Rytų, į ku-
riuos vietiniai baksnodavo pirštais. Tuo metu itin siautė 
cholera, vidurių šiltinė, kitos ligos. Rytų europiečiai net-
gi buvo matomi kaip nešvarūs ir primityvūs žmonės. Bet, 
įsivaizduokite, po kelių dienų traukinyje kažkur pasislė-
pus vagone ir be dušo – tai visiškai nenuostabu“, – sako 
gidė Van der Velden.

Tą galima pamatyti ir išlikusiuose dokumentuose po svei-
katos apžiūros. Čekoslovakija, Lenkija, Ukraina, Rumunija, 
Vengrija, Lietuva, Jugoslavija, Austrija ir Rusija nurodomos 
kaip infekuotos sritys (angl. infected district).

Pasiekus uostą, visų drabužiai ir daiktai buvo kruopš-
čiai dezinfekuojami, o žmonės privalėjo valandą stovėti 
po karštu, mažiausiai 38 laipsnių, dušu.

„Kažkas prisiminė, kad po tokio dušo oda atrodė lyg iš-
sipūtusi dvigubai“, – sako gidė.

Po to laukdavo išsami sveikatos patikra, atliekama ma-
žiausiai trijų daktarų – vietinio daktaro, nusamdyto Belgijos 
migracijos tarnybų, amerikiečių daktaro ir daktaro, sam-
dyto pačios keltų kompanijos.

„Tikrindavo griežtai, mat amerikiečiai užsikrėtusius atvy-
kėlius siųsdavo atgal, o keltų kompanija tokio keleivio grį-
žimą turėdavo apmokėti pati“, – paaiškina Van der Velden.

Išvykstančiųjų laukė patikra nuo utėlių, lytinių ligų, per 
kurias moterys kartais verkdavo, nes tokia procedūra joms 
atrodė nemaloni ir netgi žeminanti. Ypač didelį dėme-
sį skirdavo akims, mat tuo metu siautė užkrečiama liga 
trachoma.

„Kažkas atsiminimuose rašė, kad visų akis tikrino su ta 
pačia lazdele. Jis sakė, kad po tokios patikros dabar jau 
tikrai turės akių infekciją ar kitų ligų“, – pasakoja gidė.

Mažosios Itos istorija ir šiandien 
neįsivaizduojami klausimai

Būtent trachoma tais laikais buvo viena didžiausių kliū-
čių pasiekti išsvajotąją žemę. Negydoma ji galėjo sukel-
ti apakimą, todėl net sėkmingas išvykimas iš Europos dar 
nereikšdavo sklandžios pradžios Amerikoje.

Migrantams šalia Niujorko esančioje Eliso saloje, kur vyk-
davo atvykstančiųjų registracija, vėl tekdavo praeiti doku-
mentų ir sveikatos tikrinimus. Jei būdavo nustatyta, kad 
serga kokiomis ligomis, juos siųsdavo atgal į Europą.

Vienas ryškiausių atvejų – iš Rusijos imperijos su keturiais 

vaikais bėgusi žydė Chaja Moel. Šeimos jau laukė Amerikoje 
įsikūręs tėvas, tačiau net kelis kartus šeimai nepavyko iš-
vykti dėl dukros Itos Moel turimos akių infekcijos. Galiausiai 
pavykus išvykti ir pasiekus Amerikos krantus, mamai teko 
priimti gniuždantį sprendimą – Eliso saloje amerikiečių dak-
tarams Itai vėl nustačius trachomą, nė dešimties metų ne-
turinti mergaitė į Europą buvo išsiųsta keltu viena atgal.

„Ir taip mažajai Itai nutiko netgi dukart. Grįžus į 
Antverpeną, mergaitę priglaudė žydų pagalbos organi-
zacija. Per tuos metus ji išmoko olandų, prancūzų, anglų 
kalbas, susibendravo su kitais to paties likimo vaikais, lau-
kusiais, kada galės grįžti pas šeimą. Po kurio laiko Ita vie-
na vėl išvyko į Ameriką ir dar kartą buvo deportuota. Į JAV 
jai pavyko patekti tik po penkerių metų. Ji jau manė, kad 
daugiau niekada nebepamatys savo šeimos“, – pasakoja ji.

Sergančiuosius laivų kompanija turėjo laikyti karanti-
ne, o be gausybės dokumentų patikrų, keleiviai turėda-
vo pereiti ir visą klausimų sesiją – nuo įprastų apie pro-
fesiją, kuo žada užsiimti Amerikoje, ar turi ten giminių, fi-
nansinį užnugarį, iki nemalonių – ar užsiima lytiniais san-
tykiais su daug partnerių, ar priskiria save anarchistams.

„Tokie klausimai tiesiog neįsivaizduojami šių dienų kon-
tekste“, – sako Van der Velden.

Einšteiną iki išvykimo medžiojo žurnalistai
Sveikatos ir dezinfekcijos procedūrų išvengdavo turtin-

gieji, kurie laive galėjo mėgautis tikra prabanga. Kol skur-
desni miegodavo po dešimtis vienoje patalpoje, aukštuo-
menė mėgavosi koncertais ir baltomis staltiesėmis nu-
tiestais stalais.

„Tik kur kas vėliau trečios klasės keleiviai galėdavo mie-
goti po keturis kajutėje. Bet jei prisiminsite filmą „Titanikas“, 
tai viskas taip ir buvo“, – pasakoja gidė.

Pirma ir trečia klasė skyrėsi kaip diena ir naktis. Muziejuje 
saugomi indai, baldai, puikiai atspindintys, kokia praban-
ga mėgavosi turtingieji ir kaip vargiai keliaudavo skurdes-
ni keleiviai. Todėl 10 dienų trunkančią kelionę vandeny-
nu daugelis įvardijo kaip sunkią ir nemalonią, o kartais ta 
kelionė užtrukdavo net iki mėnesio.

„Daugelį vargino jūros liga, smagu buvo tik vaikams, 
kuriems tokia kelionė atrodė kaip nuostabus nuotykis. 
Prisiminimuose žmonės pasakoja, kad valgyti gaudavo tai, 
ko nenorėdavo arba net negalėdavo valgyti. Jeigu duoną 
– tai tik seną. Pavyzdžiui, žydai turi savo mitybos taisykles, 

o laive jokio košerinio maisto nebūdavo. Pamažu sąlygos 
laive gėrėjo ir žemesnių klasių keleiviams“, – sako ji.

Garsiausias pirmos klasės keleivis – fizikas Albertas 
Einšteinas, į JAV nusprendęs išvykti 1933 m. Hitleriui 
Vokietijoje gavus neribotą valdžią.

„Išvykimo jis laukė viename geriausių Antverpeno vieš-
bučių. Ir nors jame viskas patiko, dienoraštyje rašė, kad 
negali niekur išeiti, nes jo viešbutis buvo tiesiog apsiaus-
tas žurnalistų. Tuo metu jis jau buvo labai populiarus“, – 
pasakoja Van der Velden.

Kitas žymus keleivis, tačiau keliavęs trečia, ne pirma kla-
se – Irvingas Berlinas – žymus žydų kilmės amerikiečių 
kompozitorius, sukūręs iki šiol visame pasaulyje populia-
rią ir itin per Kalėdų laikotarpį mėgstamą dainą apie bal-
tas Kalėdas („White Christmas“).

Gimė tuometėje Baltarusijos teritorijoje, jo šeima bėgo 
nuo skurdo, kai berniukui buvo vos penkeri, todėl gyve-
nimo Rusijos imperijoje, skurdo jis neatsimena.

Žymus kompozitorius Džordžas Geršvinas jį apibūdino 
kaip geriausią kada nors gyvenusį dainų kūrėją, vadino 
amerikietiškuoju Šubertu, turinčiu unikalų talentą.

Po Antrojo pasaulinio karo „Red Star Line“ kompanija 
pradėjo vykdyti ir kruizines keliones, kurios buvo mėgia-
mos turtingesnių keleivių.

Iki tol keltai plukdydavo tik išvykti ar atvykti į Europą no-
rinčius žmones. Tokių taip pat buvo nemažai. Kaip pasa-
koja Van der Velden, nors po kelių dešimtmečių dalis pra-
sigyvenusiųjų sugrįždavo į Europą, daugelis niekada ne-
begrįžo ir apie tėvynę būsimoms kartoms pasakodavo 
tik iš atsiminimų.  



27

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

REK
LA

M
A

ARTĖJANT ANTROSIOMS KARO UKRAINOJE METINĖMS, LIETUVOS VISUOMENINIS TRANSLIUOTOJAS LRT KARTU SU UKRAINAI PARAMĄ 
RENKANČIOMIS ORGANIZACIJOMIS IR VISUOMENININKAIS KVIEČIA SUSIVIENYTI DAR KARTĄ IR PRISIJUNGTI PRIE AKCIJOS RADAROM.
Akcijos metu – nuo sausio 24 d. iki vasario 24 d. – visi kviečiami aukoti vienam tikslui – apsaugoti už Ukrainos ir visos Europos laisvę kovojančius karius. Už 
akcijos metu surinktas lėšas bus perkami saugaus kario paketai, kuriuos sudarys naktinio matymo monokuliarai, lazeriniai taikikliai ir individualūs antidro-

nai. Visą profesionalią įrangą pagamino Lietuvoje įsikūrusios įmonės „Brolis semiconductors“ ir „NT service“.
Gyvenantys užsienyje aukoti gali pervesdami į www.radarom.lt. svetainėje nurodytą sąskaitą. Kiekviena auka svarbi! Vienykimės ir padėkime Ukrainai apsi-

saugoti nuo priešo atakų ir pasiekti pergalę kovoje už mūsų visų laisvę.



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

Kas? Kur? Kada?

„TRYS VIENAME“
2:00 v.p.p.
JAV Čikagos lietuvių apylinkė kviečia švęsti 
Nepriklausomybės dieną, pasaulinę cepelinų dieną 
bei kartu stebėti amerikietiško futbolo varžybas! 
Programoje – muzikinis siurprizas. Renginyje 
dalyvaus ir cepelinų gaminime rungtyniaus Aurimas 
Valujavičius. Būtina registracija SMS žinute, tel. 630-
430-4466. Atsineškite užkandžių, gėrimų ir skus-
tukus – viskuo kitu bus pasirūpinta. Pasipuoškite 
lietuviška atributika.  Galerijos „Siela“ dirbtuvėse
14911 127th St., Lemont, IL 60439

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių artimųjų ir 
draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį alkoholikų 
šeimoms ir draugams. Kviečiame visus susidomėju 
sius. Taip pat kviečiame teirautis telefonu: 630-923-
0095 ir 773-988-3114. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 13 D., ANTRADIENĮ

UŽGAVĖNIŲ BLYNAI
4:30 v.v. - 7:30 v.v.
Švęskite Užgavėnes, valgykite gardžius blynus ir 
paremkite lietuvišką misiją! Bus linksma muzikinė 
programa, kviečiame šeimas su vaikais! Kainos (už 
porciją): mieliniai blynai su seselės Juditos namine 
uogiene - $12.00; bulviniai blynai su grietine - 
$15.00; mieliniai blynai (vaikiška porcija) - $6.00.
Būtina užsisakyti iš anksto tel. 630-257-5613 ir 
matulaitismission.com PLC Banio salė ir išsinešimui
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 14 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.matulaitismis-
sion.com, skambinant į misijos raštinę arba misijos 
seselėms tel.: 630-243-1070. Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 15 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. 
VAIDU LUKOŠEVIČIUMI

7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

VASARIO 16 D., PENKTADIENĮ

VASARIO 16-TOSIOS MINĖJIMAS
12:00 v.p.p.
JAV LB Lemonto apylinkė, kartu su Pasaulio lietuvių 
centro administracija ir Lemonto atstovais, kviečia visus 
susirinkti Lemonto miestelio centre paminėti Vasario 
16-tosios nepriklausomybės atkūrimo šventę. Pakelsime 
Lietuvos vėliavą ir sugiedosime Lietuvos himną. Lem-
onto miestelio centras, šalia 223 Main Street

GINTAUTO TAUTKAUS KŪRYBOS 
VAKARAS „LIETUVA TĖVYNĖ“

7:00 v.v.
Po koncerto – pabendravimas ir vaišės. Bilietai – $20 
(parduodami prie durų). Informacija tel. 630-430-
4466, 630-640-9817. Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 17 D., ŠEŠTADIENĮ

LIETUVOS VALSTYBĖS ATKŪRIMO DIENOS ŠVENTĖ 
„O TOJ MAŽOJ ŠIRDELĖJ – VISA LIETUVA“

11:00 v.r.
Meninė programa, veiks mugė. Renginys nemoka-
mas. Bus prekiaujama lietuvišku maistu. Būtinas 
išankstinis užsakymas. Daugiau informacijos tel. 
224-723-2616 ir www.gediminolituanistinemokykla.
org Gedimino lituanistinė mokykla 
126 N. Lake St., Mundelein, IL, 60060

LR KONSULATO ČIKAGOJE 100-MEČIO IR 
VASARIO 16-TOSIOS MINĖJIMAS

5:00 v.v. 
Jaunimo centro Čiurlionio galerija
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636
Iki kovo 1 d., penktadienio Autorinė Alvydo Pak-
arklio piešinių ir keramikos paroda „Retro Jazzas“ 
Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 1 D., PENKTADIENĮ

ČIKAGOS LIETUVIŲ ROTARY KLUBO 
NOMINACIJŲ VAKARAS

7:00 v.v.
Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 2 D., ŠEŠTADIENĮ

MARIJONO MIKUTAVIČIAUS IR GRUPĖS KONCERTAS
8:00 v.v.
Nepakartojama nuotaika, energija ir šokiai! Ir žinoma 
ne vienas žymiausias hitas! Bilietai: suaugusiems $75, 
$85, $100, jaunimui (iki 16 m.) ir vaikams $55 (sėdimi), 
$45 (stovimi). Parduodami: Smilga (630-427-0929), 
Old Vilnius (630-324-6811), Lithuanian Plaza (708-
599-9866). Taip pat bilietus galite rezervuoti rašydami 
žinutę tel. 708-668-6214 Compass Arena 625 Joliet Rd, 
Willowbrook, IL 60527 

VASARIO 9 D., PENKTADIENĮ

PRANCŪZIŠKŲ DESERTŲ IR FOTOGRAFIJŲ PARODA
7:00 v.v.
Parodą pristato Sandria's Sweets ir Ila's Photography. 
Kaina $75 Rezervacijos telefonu Ilona 815-744-8382
Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 10 D., ŠEŠTADIENĮ

TRADICINĖS LIETUVIŠKOS UŽGAVĖNĖS
1:00 v.p.p. 
Laukiami visi, maži ir dideli linsmai tradicinei 
Užgavėnių šventei! Ruoškit kaukes, kvieskite draugus 
ir kaimynus! Vykime žiemą lauk kartu!
PLC Priekinis kiemelis
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS SAKRAMENTAMS 
BESIRUOŠIANČIŲJŲ ŠEIMOMS 

4:00 v.v.
Tėvas Antanas Saulaitis koncelebruos Mišias su kun. 
Gediminu Keršiu ir sakys homiliją. Visi kviečiami 
dalyvauti.  Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

VASARIO 11 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
9 ir 11 val. Mišiose salyvaus t. Antanas Saulaitis. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette 
Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636



29

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

REK
LA

M
A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!

Registracija atidaryta
Kviečiame visus dalintis informacija tarp savo bendruomenių narių ir 
paraginti būti aktyviais piliečiais, kadangi jau atidaryta registracija https://
www.rinkejopuslapis.lt/ra-web/#rp-blank, kur užsienyje gyvenantys lietuviai, 
turėtų registruotis balsuoti paštu, arba Ambasadose, norintys kitais metais 
balsuoti:
Ø  Pilietybės išsaugojimo referendume,
Ø  Prezidento rinkimuose,
Ø  Europos parlamento rinkimuose,
Ø  Seimo rinkimuose.
Lietuvos Respublikos Seimo narė Dalia Asanavičiūtė rašo:
„Džiaugiuosi, kad pavyko susitarti su Lietuvos Respublikos vyriausioji 
rinkimų komisija registraciją atidaryti daug anksčiau, kad visi norintys 
balsuoti spėtų užsiregistruoti. Taip pat Vyriausioji rinkimų komisija (VRK) 
paruošė Referendumo balsavimo biuletenį, kuriame reiks pažymėti ar su-
tinkate su Konstitucijos 12 straipsnio keitimu.
Susitarkime ir gausiu balsavimu kitais metais išspręskime Pilietybės 
išsaugojimo klausimą!“
Daugiau informacijos apie referendumą rasite internetiniame puslapyje www.
referendumas2024.lt



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

Teeny, Tiny, Tropical Bar

Iki sekmadienio, kovo 31 d., 5:00 v.v.
Cindy’s, 12 S Michigan Ave, Chicago, IL 
60603
www.cindysrooftop.com/tropical
Bent trumpam pabėkite nuo sting-
dančio šalčio į „Cindy’s“ laikinai įkurtą 
tropinį bariuką, kur jūsų laukia di-
delis išradingų kokteilių pasirinki-
mas – nuo daugiasluoksnio „Shake 
Ya Tailfeather“ iki vaisinio, bet stip-
raus „Rum Ham“ – bei gardūs ir 
sotūs užkandžiai. Baras veikia kas-
dien nuo 5 iki 10 valandos vakaro. 
Jokios išankstinės registracijos ne-
reikia, tačiau prieš užsukdami, jų in-
ternetinėje svetainėje pasitikrinki-
te, ar tą dieną bariukas nėra užimtas 

privataus renginio (ten pat taip pat 
rasite visą informaciją, jei norite už-
sisakyti jį savo vakarėliui).  

Chinatown Lunar New Year 
Parade
Sekmadienį, vasario 18 d., 1:00 v.p.p.
Wentworth Ave ir Cermak Rd
www.ccc-foundation.org/lunar-new-year-
parade/
Renginys nemokamas
Sutikite Naujuosius mėnulio me-
tus ir ir džiaugsmingai pradėkite 
Drakono metus su visai šeimai su-
balansuotu paradu, vyksiančiu praė-
jus savaitei po Kinų naujųjų metų 
atėjimo (vasario 10 d.). Kviečiame 
stebėti dinamiškus tradicinį šven-
tinį liūto kostiumą vilkinčius šokėjus, 
stebėti drakonus, klausytis būgnų 
muzikos ir pasinerti į kitas smagy-
bes. Paradas prasideda 1 valandą po 

pietų 24-osios gatvės ir Wentworth 
Avenue sankryžoje ir pajudės į 
šiaurę link Cermak Road.

Downton Abbey: The 
Exhibition
Iki sekmadienio, kovo 31 d., 
Westfield Old Orchard, 4905 Old Orchard 
Ctr, #66, Skokie, IL 60077
www.downtonexhibition.com/
Kaina: $34
„Downton Abbey: The Exhibition“ 
atkeliauja į Westfield Old Orchard 
Shopping Center ir suteikia ga-
limybę gerbėjams patiems įženg-
ti į mylimo serialo pasaulį. Jūsų 
laukia Krolių šeimos ir jų aptar-
naujančio personalo kasdieny-
bė, atsiskleidžianti per prabangią 
scenografiją, detalius kostiumus 
ir prabangią juvelyriką. Kviečiame 
pasižvalgyti į jau iš ekranų gerai 
pažįstamą post-edvardiškojo lai-
kotarpio Anglijos gyvenimą – nuo 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Ice Skating in Millennium 
Park
Iki sekmadienio, kovo 3 d., 11:00 v.r.
Millennium Park, 55 N Michigan Ave, 
Chicago 
millenniumparkiceskating.showare.com
Nemokamai, pačiūžų nuoma – $13–$15
Šventiniu laikotarpiu smagu apsilankyti 
Millenium parke. Taip, tenai pilna žmo-
nių, tačiau jau atvykus į vietą, pasijusite 
patekę į magišką pasaulį. Jei mėgsta-
te čiuožinėti, jūsų laukia „McCormick 
Tribune Ice Rink“ čiuožykla, iš kurios 
galima grožėtis ne tik Čikagos dango-
raižių panorama, bet ir Čikagos kalė-
dine egle. Čiuožinėjimas nemokamas, 
tačiau neturintiems savo pačiūžų, už jų 

nuomą teks susimokėti. Šeštadieniais 
bei sekmadieniais 8-9 ryto vyksta ne-
mokamos čiuožinėjimo pamokos. Šiais 
metais būtina išankstinė nemokama 
registracija tiek į pamokas, tiek bend-
ram čiuožinėjimui. 

Adler at Night

Kiekvieną trečiadienį, iki gegužės 22 d., 
4:00 v.v.
Adler Planetarium, 1300 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-
night/
Kaina: Ilinojaus gyventojams nemokamai; 
kitiems – $8-$19
Vėlyvais rudens ir žiemos vakarais pa-
bėkite į Adler planetariumą, kuriame 
jūsų laukia parodos apie pirmąsias mi-
sijas į Mėnulį, Saulės sistemą ir kt., o 
taip pat įtraukiantys renginiai kupo-
lo kino teatre. Doane observatorijo-
je yra didžiausias visuomenei priei-
namas teleskopas, surenkantis 7000 

kartų daugiau šviesos nei žmogaus 
akis. Kiekvieną trečiadienį Adler pla-
netariumo durys lieka atviros ilgiau 
– nuo 4 v.v. iki 10 v.v. – kad lankyto-
jai galėtų čia atvykti po darbo ar pa-
mokų. Dar svarbiau – tais vakarais 
Ilinojaus gyventojams įėjimas yra 
nemokamas. 

Ice Skating at Maggie Daley 
Park
Iki sekmadienio, kovo 10 dienos, 11:00 v.r. 
Maggie Daley Park, 337 E Randolph St, 
Chicago 60601 
Kaina: $5–$22, nemokamai pirmadieniais 
- ketvirtadieniais ir 11 valandą 
penktadieniais bei savaitgaliais turintiems 
savo pačiūžas
Čikagos centro širdyje, Maggie Daley 
Parke, įsikūrusi čiuožykla „Skating 
Ribbon“ su nuostabia Čikagos dan-
goraižių panorama yra su niekuo ne-
sulyginama žiemiška pramoga. Šis 
ledo kaspinas yra dukart ilgesnis nei 
ratas aplink tradicinę ledo čiuožyklą. Ši 
čiuožykla yra itin populiari, tad būtina 
išankstinė registracija, jei tikrai norite į 

ją papulti. Nuo pirmadienio iki ketvir-
tadienio ir penktadieniais bei savaitga-
liais 11 valandą čiuožinėjimas yra ne-
mokamas (kitu laiku ir šventinėmis die-
nomis – $5) turintiems savo pačiūžas, 
o norintys jas išsinuomoti jas galės už 
$16–$22. 

chaotiškos ponios Patmor virtuvės 
ir Karsono kabineto iki prabangaus 
šeimininkų šeimos valgomojo. 

http://www.cindysrooftop.com/tropical
http://www.ccc-foundation.org/lunar-new-year-parade/
http://www.ccc-foundation.org/lunar-new-year-parade/
http://www.downtonexhibition.com/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/


31

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia Lietuvos diaspo-
ros organizacijas pretenduoti į paramą veikloms, kuriomis 

siekiama į Lietuvą pritraukti investicijų ir talentų, plėsti 
šalies eksporto rinkas, didinti atvykstamąjį turizmą.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio valstybėse 
registruotos pelno nesiekiančios Lietuvos diasporos organizaci-
jos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu 
susijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomatijos 
(talentų, užsienio investicijų pritraukimo, eksporto skatinimo, 
atvykstamojo turizmo skatinimo) srityje. Pirmenybė teikiama 
prioritetinių ekonomikos sektorių projektams: informacinių ir 
ryšių technologijų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.
Didžiausia projektui skiriama suma yra 10 000 eurų. Mažiausia 
galima projekto vertė – 3 000 eurų.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendinami iki šių 
metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuojama priimti iki tol, 
kol bus išnaudotas projektams skirtas finansavimas.
Daugiau informacijos apie kvietimą ir kvietimo sąlygas:    https://
shorturl.ac/kvietimas

Registracija į nuotolines konsultacijas dėl paraiškos pildymo: 
https://shorturl.ac/konsultacija



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

PENKTADIENĮ, 
VASARIO 2 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
VASARIO 3 D.  

SEKMADIENĮ, 
VASARIO 4 D. 

55°/35° F 42°/29° F 37°/30° F
15 m/h 12 m/h 8 m/h

Krituliai: 8 % Krituliai: 5 %Krituliai: 5 %

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS    

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS 

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS 

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
VASARIO 12 D. – VASARIO 18 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžia nebloga ieškantiems tiesos, teisin-

gumo ir gyvenimo prasmės. Tiktų organizuoti rengi-
nius, mokymus, bendraminčių grupę. Galbūt sutik-
site tokią asmenybę, kuri taps pavyzdžiu. Iki pat sa-
vaitgalio teks rimtai plušėti, norint įvykdyti įsipa-
reigojimus ir užbaigti būtinus darbus arba pateik-
ti ataskaitas, ką ir kaip nuveikėte per tam tikrą laiką. 
Neapsirikite tvarkydami dokumentus, sąmatas. Savaitės 
pabaigoje bus sunku rasti geranoriškų pašnekovų.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje staigmenos galite tikėtis iš ofici-

alaus asmens arba verslo partnerio. Derėtų nevilkin-
ti reikalų, susijusių su draudimu, paveldėjimu, ak-
cijomis, skolomis, mokesčiais. Paskubėkite susitar-
ti dėl finansavimo, mokymų ar kitų aktualijų. Galite 
gauti svarbių žinių iš užsienio. Nuo savaitės vidurio 
gali padaugėti pavojų. Regis, stiprus noras rizikuo-
ti nepasiteisins. Savaitgalį galbūt teks vykti į konfe-
renciją, viešai pasisakyti per šventinį renginį ar pan.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje pasižymėsite konkurencinėje situ-

acijoje arba ten, kur reikia demonstruoti kompetenci-
ją, įstatymų išmanymą. Galite sulaukti atrankos rezul-
tatų, pasiūlymo dėl stažuotės, konferencijos, kelionės ar 
kt. Tai gali būti investicijų arba finansinių atsiskaitymų 
metas. Galbūt įsigysite atsiperkantį daiktą ar paslaugą, 
mokymus. Stenkitės nesusikompromituoti dėl nelegalių 
reikalų. Savaitgalį – pats metas gilintis į ateities tikslus.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje viskas klostysis palankiai, jei nori-

te įsidarbinti arba kurti verslą, investuoti. Produktyvus 
turėtų būti pokalbis su darbdaviu, kreditoriumi, rėmė-
ju ar pan. Regis, teks derinti skirtingus interesus arba 
rinktis iš dviejų variantų. Tikėtini planinių darbų užbai-
gimai, atsiskaitymai. Savaitės vidurys žada meilės ar 
kitokių įspūdžių, jei sureaguosite į kito asmens ini-
ciatyvą. Laiku atlikite verslo, finansines operacijas, 
grąžinkite skolas. Savaitgalį vilios įdomios išvykos.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje pasižymėsite ypatingu kūrybingu-

mu. Galite dalyvauti konkurse, sumaniai tarpininkau-
ti ar debatuoti su oponentais. Svarbu vengti dvipras-
miško elgesio su konkurentais bei priešinga lytimi, nes 
galite būti neteisingai suprasti. Per didelis reiklumas, 
puldinėjimas taip pat gali žeisti aplinkinius. Rimčiau 
pasirūpinkite vaikais ir augintiniais. Įvertinkite besi-
baigiančius darbus. Nuo savaitgalio laukia pokytis 
– asmeninis vidinis arba kitų žmonių požiūrio į jus.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje būsite veiklūs, daug aprėp-

site – ir namų pareigas, ir darbo. Jei gausi-
te kvietimą į darbo interviu, turbūt nustebin-
site darbdavį. Savaitės viduryje galite sulauk-
ti dėmesio, komplimentų, gauti kvietimą į 
renginį, varžybas ar pasimatymą. Galbūt už-
megsite įdomią pažintį. Venkite rizikos, kad iš-
vengtumėte traumų, intrigų bei saugokite 
nuo pavojų vaikus, mylimą žmogų. Savaitgalio 
prioritetai turėtų būti sveikata ir santykiai. 

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje palanku daug ką aptarti, ypač jei 

tai susiję su švietimu, leidyba, informatika, vaikais, rekla-
ma, komercija, logistika. Galite gauti neblogą pasiūlymą, 
kvietimą į interviu ar renginį. Netrukus daug jūsų dė-
mesio prireiks šeimai. Stenkitės, kad namuose nesti-
gtų šilumos, meilės. Savaitės pabaigoje galite būti vi-
liojami arba patys kitus trauksite į riziką, avantiūras. 
Meilės, vaikų bei finansų sritys gana pažeidžiamos.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje tikėtini pokalbiai apie numato-

mus pirkinius, verslo galimybes, artimųjų poreikius. 
Tikėtinas komercinis susitarimas, naudinga informa-
cija per reklamą, žiniasklaidą. Visgi gyvenimas vers 
labiau taupyti, skaičiuoti pajamas bei išlaidas. Laiku 
vykdykite finansinius įsipareigojimus. Raskite laiko 
flirtui, pramogoms. Neprovokuokite oponentų, an-
traip patirsite grubius išpuolius. Savaitgalį galite 
apsilankyti šventiniame renginyje ir jame pasireikšti.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje atrodysite racionalūs, taikliai ar-

gumentuojantys ir gerai informuoti. Jums gali pavyk-
ti protingai įvertinti savo bei kitų galimybes, kom-
petencijas. Gana palankus metas nekilnojamojo tur-
to reikalams, prekybai. Regis, neatsispirsite pagun-
dai įsigyti kažką originalaus. Savaitės pabaigoje akty-
viai bendrausite su kaimynais, draugais, giminėmis. 
Jei reikia pasimokyti, negaiškite veltui laiko. Regis, 
savaitgalį jau niekur nesinorės eiti iš jaukių namų.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje jums prireiks ramios asmeninės 

erdvės, kad tinkamai atliktumėte darbus reikalau-
jančius susikaupimo, tikslumo, apskaičiavimo. Labiau 
prižiūrėkite vaikus. Savaitės viduryje galimas roman-
tiškas jaudulys, įspūdingas kūrybinis pasirodymas ar kt. 
Būsite linkę pataikauti savo, vaikų ir mylimo žmogaus 
užgaidoms. Savaitės pabaigoje itin svarbu subalansuoti 
norus su galimybėmis. Jauskite saiką tenkindami savo 
bei vaikų norus nebūtiniems daiktams, pramogoms. 

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje nestokosite populiarumo ir 

įtaigumo. Lengvai pritrauksite bendraminčių. Iš 
pažįstamo asmens galite išgirsti darbo, verslo pa-
siūlymą arba prašymą padėti įsidarbinti, gauti pel-
ningą užsakymą. Visgi netikėtai gali užklupti ūkinės 
arba sveikatos problemos. Kai kurie jūsų poelgiai 
žada netikėtų pasekmių. Subtiliau reikškite nuo-
monę, venkite svaigalų. Prasidedant savaitgaliui, itin 
svarbu jaustis ramiai ir saugiai, o elgtis atsakingai.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžia gali būti kupina rimtų darbų bei 

reikalavimų – atsakomybės, įsigilinimo į priežastis ir 
pasekmes. Regis, opesnis darysis ir sveikatos klausimas. 
Galite tikėtis draugiškų susitikimų, kurie jus prablaškys, 
pakels nuotaiką, o gal ir savivertę. Galbūt prabus ro-
mantiškas jausmas pažįstamam asmeniui. Savaitgalį 
galite jausti energijos stygių bei žalingų įpročių ga-
lią. Būkite atsargūs, nes galimi nelaimingi atsitiki-
mai. Tiktų užsiimti ramia buitine bei menine veikla.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR.5 (1365) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.6 (1366)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

REK
LA

M
A

Lietuvių kilmės užsieniečiai kviečiami dalyvauti 
nemokamuose vasaros lietuvių kalbos ir kultūros 

kursuose. Kursų dalyviams yra skiriama 
735 EUR stipendija.

Vasaros kursai organizuojami nuo birželio 10 d. iki 
liepos 9 d. Vilniaus universiteto Kauno fakultete.

Išsamesnė informacija apie kursus: 
https://shorturl.ac/kursai

Registruotis į kursus iki vasario 26 d.: 
https://shorturl.ac/registracija  



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24



35

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Po 15 minučių patikrinkite, ar dubenyje nėra daug skys-
čio. Jei yra, jį išpilkite, jei ne, viską gerai išmaišykite ir sudė-
kite į lėkštes. Suformuokite taisyklingą neaukšto cilindro 
formą. Papuoškite baltųjų ir juodųjų sezamų sėklomis bei 
valgomosiomis gėlėmis. Patiekite kartu su plonais grieži-
nėliais supjaustytais avokadais ir skrudinta rugine duona.

Keptuvėje kepta šalvis su špinatų „patalais“
Porcijos: 4. Gaminimo laikas: 20 min.
Reikės: 4 alpinės šalvies filė gabalėlių, 100 g špinatų, 100 

g sultenių, 1 svogūno, 1 skiltelės česnako, 30 g sviesto, 150 
ml grietinėlės, alyvuogių aliejaus, druskos, pipirų.

Gaminimas: Keptuvėje ištirpinkite sviestą ir pakepinki-
te smulkintą svogūną. Nuplaukite, nusausinkite špinatus 
ir sultenes. Dėkite juos į keptuvę, taip pat ir smulkintą čes-
naką. Įberkite druskos, pipirų ir kepkite 5 minutes ant sil-
pnos ugnies, retkarčiais pamaišydami. Supilkite grietinė-
lę ir dar 5 min. pavirkite ant mažos ugnies. Išmaišykite ir 
palaikykite šiltai.

Žuvį nusausinkite popieriniu rankšluosčiu, pagardinki-
te druska ir pipirais. Keptuvėje įkaitinkite aliejų ant vidu-
tinės ugnies. Sudėkite žuvį odele į apačią ir kepkite, kol ji 
taps traški, apie 3–4 minutes. Apverskite ir kepkite toliau, 
dar apie 1–2 min., priklausomai nuo žuvies storio. Į lėkš-
tę dėkite keptus špinatus, ant jų – žuvies gabalėlį ir iš kar-
to patiekite. 

Įkaitinkite orkaitę iki 180 °C. Keptuvėje pakepkite smul-
kintus svogūnus (tik tiek, kad jie pradėtų „prakaituoti“). 
Tuomet sudėkite smulkintas morkas ir salierą, pakepki-
te dar 3-4 minutes. Viską dėkite į sviestu pateptą kepimo 
indą. Ant viršaus paguldykite žuvį. Apšlakstykite vynu ir 
citrinos sultimis. Indą uždenkite folija ir 20 min. kepkite 
orkaitės apatinėje dalyje.

Keptuvėje svieste pakepinkite miltus. Tuomet supilkite 
sultinį ir nuolat maišydami užvirinkite. Kiaušinio trynį su-
maišykite su grietinėle ir kartu su vynu supilkite į pada-
žą. Išjunkite ugnį ir pagardinkite prieskoniais: druska, pi-
pirais, šiek tiek citrinos sulčių.

Alpinės šalvies tartaras
Porcijos: 2. Gaminimo laikas: 20 min.
Reikės: 150 g alpinės šalvies, 1 šalotinio arba įprasto 

svogūno, 2 šaukštų alyvuogių aliejaus, 1 šaukšto svogū-
no laiškų, 1 šaukštelio citrinos sulčių, 1 šaukštelio balto-
jo vyno acto, 1 šaukštelio Dižono garstyčių, 1 šaukštelio 
kaparėlių, druskos, juodųjų pipirų, avokado, kelių rieke-
lių juodos duonos. Papuošimui: baltųjų ir juodųjų seza-
mų sėklų, valgomų gėlių.

Gaminimas: Iš žuvies pincetu ištraukite kaulus ir ją smul-
kiai supjaustykite. Susmulkinkite ir svogūną bei svogūnų 
laiškus. Visus ingredientus sumaišykite dubenyje ir pali-
kite 15 minučių pastovėti.

Lašišos gerbėjų išties netrūksta, dažnas yra išbandęs ir į 
ją panašias žuvis – vaivorykštinį upėtakį, kuprę. O alpinę 
šalvį? Ji pasižymi į savo giminaitę lašišą panašia spalva, ta-
čiau yra kur kas švelnesnio skonio. 

Šalvis taip, kaip ją ruošia Ženevoje
Porcijos: 2. Gaminimo laikas: 30 min.
Reikės: 1 alpinės šalvies, 200 g svogūnų, 100 g morkų, 

100 g saliero stiebo, šiek tiek sviesto, mėgstamų žolelių: 
krapų, rozmarino, petražolių, peletrūno arba kitų, druskos, 
pipirų, ½ citrinos sulčių, šiek tiek baltojo vyno. Padažui: 2 
šaukštų miltų, 30 g sviesto, 200 ml sultinio, 100 ml grieti-
nėlės, 2 šaukštų baltojo vyno, 1 kiaušinio trynio.

Gaminimas: Nuplaukite žuvį iš vidaus ir iš išorės po šal-
tu tekančiu vandeniu, nusausinkite popieriniu rankšluos-
čiu. Iš vidaus ir iš išorės šalvį pasūdykite ir pabarstykite pi-
pirais. Į vidų įdėkite žoleles: krapus, rozmariną, peletrūną 
(galima naudoti ir šviežias, ir džiovintas žoleles).

Receptai

Mėgstate lašišą? Tuomet išbandykite alpinę 
šalvį!



37

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Nedidelė įmonė su draugiš-
ku kolektyvu, ieško naujo 
komandos nario dirbti prie 
banko nusavintų namų. Dėl 
detalesnės informacijos 
kreipkitės telefonu: 815-
255-1672...

NEDIDELEI TRANSPORTO 
KOMPANIJAI REIKALIN-
GAS CDL A VAIRUOTOJAS 
SU PATIRTIMI. PASTOVŪS 
REISAI Į BUFFALO, NY IR 
ATGAL. $0.65 UŽ MYLIĄ. 
TEL. 630-330-6091.

CDL CDL CDL Nedidele 
transporto companija iesko 
CDL vairuotoju regioniniam 
darbui Tel. 708 692 8282 
(text) CDL. CDL. CDL.

AEC Parcel Service Inc reika-
lingas siuntinių pickup vai-
ruotojas darbui pilnu etatu. 
Anglų kalba ir dokumentai 
būtini, rusų, ukrainiečių ir 
lenkų kalba - privalumas. 
Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje reika-
lingas darbuotojas. Patirtis 
nebūtina, minimalūs darbo 
kompiuteriu įgūdžiai. Tel. 
(708) 907-3000.

Transporto kompanijai rei-
kalingas dispečeris su patir-
timi. Atlyginimas 1600 dol ir 
daugiau per savaitę, priklau-
somai nuo darbo kokybės. 
Tel. 331-871-3834, 847-
387-9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-
btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite 
tel. (630)303-8961

 
PASLAUGOSPASLAUGOS

Valome namus, ofisus, po 
remonto ar naujų statybų, 
objektus. Tel. 262-825-7471
Valome namus, biu-
rus, įvairius statomus ar 
renovuojamus objektus. 
Telef.+1(262)825-7471

Skausmo gydymo klinika 
Hinsdale. Dr. Raj Dhingra 
akupunktūros būdu gydo 
nugaros, kaklo, sąnarių 
skausmus, migreną, išialgi-
ją, periferinę neuropatiją, 
lėtinį nuovargį, fibromialgi-
ją, nevaisingumą, depresiją, 
nerimą. Vienas vizitas $40 
arba $99 už tris. Valandos 
pagal susitarimą. Kreiptis 
lietuviškai: 708-691-0701 
Angliškai : 630-664-2792 
534 Chestnut Dr., Suite 120 
Hinsdale, IL 60521.....

NUOMANUOMA

Hickory Hills. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų 1 vonios 
butas. Kaina $950. 708 969 
2153

CHICAGO RIDGE  

WILLOW SPRINGS. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 1 vonios 
pilnai atnaujintas butas. Nau-
jos virtuvės spintelės, SS 
buitinė technika, granitiniai 
stalviršiai, pilnai atnaujinta 
vonia. Naujos spintelės gra-
nitinis stalviršis. Antras aukš-
tas. Yra balkonas. Labai rami 
vieta, geras susisiekimas su 
La Grange ir 294 greitke-
liu. Komplekse yra baseinas. 
Papildomai mokate tik elek-
trą. Kaina $1300. Skambinti 
773-983-4461

Downers Grove. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas pirmame aukšte. 
Nauji langai, medinės grin-
dys, atnaujinta vonia. Kaina 
$1100. Regina, (773)983-
4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas. Nuo-
mininkas moka tik elektrą. 
Komplekse yra baseinas ir 
slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  

NAPERVILLE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų ,1 vonios 
butas primame aukšte. Yra 
vienos mašinos vieta gara-
že. Bute yra apynauja bui-
tinė technika, naujai per-

dažytas. Nuomininkas moka 
tik elektrą. Kaina $1,043, 
skambinti 773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas 
trečiame aukšte. Papildo-
mai mokate tik už elektrą. 
$1095. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461

WILLOWBROOK   
WOODRIDGE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
labai erdvus butas pirma-
mame aukšte. Butas pilnai 
atnaujintas. Naujos virtu-
vės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, laminato grindys 
visame bute. Atnaujintos 
vonios.Centrinis AC. Prašo-
ma kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

6 
[1

36
6]

 0
2.

09
.2

02
4 

– 
02

.1
5.

20
24

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių 
butas, primame aukšte. 
Laminato grindys. Komplek-
se yra baseinas. Papildomai 
mokate tik už elektrą. Kaina 
$1350. tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu garazas, 
erdvi virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, “island”, “stain-
less steel” buitine technika, 
naujai perdazytas, naujas 
stogas, naujas kondicionie-
rius. Kiana $359,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduodamas 4 
miegamųjų, 3 vonių erdvus 
namas su įrengtu rūsiu. 
Name yra medinės grin-
dys. Lauke jaukus dekas. 
Didelis kiemas. 2-vietis 
garažas. Prašoma kaina 
$234,999. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukc i ja ,  pu ik i 
galimybe tureti naujai 
pastatyta “ranch” stiliaus 
nama., 3 miegamieji, 
plius 2 miegamijei base-
ment, 3/1 vonios, 2600 
pedu pirmame aukste, 
2600 pedu irengtame 
basement, 9 pedu lubos, 
daug papildomu “clo-
sets”, “luxurious finishes” 
visur, “quartz “stalvir-
siai, 2 zonu kondicionie-
rius, sildomas 2 masinu 
garazas. Vertas demesio! 
Salia ezero opeka, kur 
galima zvejoti, plaukioti 
kanojomis, golfo laukai, 
vaiku zaidimo aikstele. 
Prasoma kaina $889,900, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos 
virtuvinės spintelės, grani-
tiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika.Pilnai suremon-
tuotos vonios.Yra vienvie-
tis garažas. Prašoma kaina 
$149,900. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduoda-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
su vienos mašinos gara-
žu, townhousas per vieną 
aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato 
grindis, lauke yra dekas.
Viduje yra skalbykla, džio-
vykla. Į asociaciją įeina clu-
bhouse ir baseinas. Tik $35 
į mėnesį asociacijos mokes-
tis. Prašoma kaina $144.900 
Skambinti Reginai 773-983-
4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamųjų, 1 
vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. 
Didelis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 2-vie-
tis garažas. Prašoma kaina 
$256,500. Skambinti Regi-
nai, REM, (773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 
miegamųjų, 2 vonių vieno 
aukšto namas. Name yra 
medinės grindys, 2-vietis 
garažas. Yra dekas, tvora 
aptvertas kiemas. Prašoma 
kaina: $167,000. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masinu 
garazas, aukstos lubos living 
room, zidinys, basement. 
Kaina $319,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai muri-
nis namas, 3 miegamieji, 
1 vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja vir-
tuve, auja buitine technika, 
naujas stogas, kondicionie-
rius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokes-
ciu. Kaina $239,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujin-
tos vonios. Viskas naujai 
suremontuota: naiju lan-
gai, durys, grindys, nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine 
technika. Patogus susis-
iekimas. Kaina $245,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”



39

,,Čikagos Aidas” №
6 [1366] 02.09.2024 – 02.15.2024

REK
LA

M
A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas 
su 3 miegamaisiais, 2.1 
vonios ir loftu. Medinės 
grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 
2-vietis garažas. Labai 
rami vieta. Mažas asocia-
cijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Par-
duodamas vieno mie-
gamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš 
buto vaizdas į Doerhoefer 
parką. Virtuveje yra bal-
tos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asocia-
ciją įeina viskas išskyrus 
elektrą. Prašoma kaina 
$109,500. Skambinti Regi-
nai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 

2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. Kaina 
$419,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, 
, irentas basement, 2 
masinu garazas, didziulis 
kiemas, “Pelle” langai ir 
durys, “ open floor “ mode-
lis. Kaina $579,000,skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios 
plytinis namas. Namas yra 
restauruotas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prie-
taisai. Visur yra medinės 
grindys. Prie namo yra 2.5 
mašinos garažas. Prašoma 
kaina $159,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhouse” 
prestiziniame “LIONS GATE” 
SUBDIVISION , 3 miegamie-
ji, 2 vonios, erdvi virtuve, 
granitiniai stalvirsiai, “stain-
less steel “ buitine tech-
nika, “ oversized” 2 masi-
nu garazas, privatus kiemas 
su patio. Associacija leidzia 
nuomoti. Kaina $429,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 1 
vonia, 2 parking vietos, yra 
baseinas. Kaina $142,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-
mo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

 
TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masi-
nu garazas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduoda-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas antrame aukšte. Bute 
sudėtos laminato grindys. 
Gali pirkti investuotojai, 
butą galima nuomoti. Kaina 
$104,900. Skambinti Regi-
nai, REM, (773)983-4461

Boolingbrook. Parduodamas 
3 miegamųjų, 1.1 vonios 
erdvus namas. Pakeista 
virtuvė su kvarciniais stal-
viršiais, SS buitine techni-
ka. Yra židinys. Laminato 
grindys.Yra garažas 3 auto-
mobiliams. Jaukus kieme-
lis. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: February 7th Thru February 13th, 2024Sale Dates: February 7th Thru February 13th, 2024

Lb.59¢

$379
10 Lb.
bag

Ziyad
Deglet Noor

Pitted
Dates

Plum
Tomatoes California

Head Lettuce
Ripe

Avocados

79¢
Lb.

Seedless
Cucumbers

Imported
Green

Seedless
Grapes

$399
Lb.

Domestic
Feta
Cheese

$499
Lb.

Eckrich
Premium
Hard
Salami

$349
Lb.

$199
Lb.

Hot or Mild
Italian
Sausage

$579
Lb.

Fresh
Chicken
Drumsticks

Fresh
Whole
Lamb
Shoulder

$329
32 Oz.

Zdan
Plain
Yogurt

Washington
Golden
Apples

$299
16 Oz.

Athens
 Fillo Dough

3/$2For

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

$499
24 Oz.

Gia Russa
Noodles

Orlando
Giardiniera

Lb.89¢

$229
12 Oz.

$369
16 Oz.

Idaho
Potatoes

2/$150

Tropicana
Premium
Orange
Juice

$449
Gallon

Dutch 
Farms
Whole
Milk

52 Oz.

$499

LIMIT 2 
PLEASE

$149
4x100

Gr.

Lowell
Fruit
Jam

Kupiec
White
Rice

$179
320 Gr.

$379
500 Gr.

Podravka
Vegeta
Seasoning

LIMIT 3 
PLEASE

Fage
Total
Yogurt

$369
16 Oz.

$249
200 Gr.

Ludwig 
Dairy
Ekstra
Unsalted
Butter

2/$150


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

